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Німеччина, закликає буржу-хі МСТІД БРІЯН ЗГОДИВСЯ СКЛАСТИ
“ НОВИЙ КАБІНЕТ ФРАНЦІЇ.

ПАРЛАМЕНТ ОДОБРИВ СТАНОВИЩЕ 
УРЯДУ СУПРОТИ СТРАЙКУ. азний світ приняти СРСР.

» Думає покликати до уряду бувшого преміера Пуанкаре І запро
понувати йому портфель міністра фінансів.

Парламентарна Партія Праці рішила виступити проти проло- 
* змцій, які предложив преміер Балдвин відносно 

реорганізації вуглевої Індустрії.
в сімю народів

Париж, 16. червня^— Арістід 
Бріян згодився сьогодня скла
сти кабінет "національного со
юза", шоб розвязати пекучі 
фінансові й політичні пробле
ми, шо стоять перед Францієм 

Бріян приняв місію утвори- 
своє десяте міністерство ПІ

СЛЯ того, як президент Думерг 
відбув конференції з провідни
ками всіх груп'в палаті послів 

І і сенаті. Більшість з цих про
відників рекомендували, щоб 
скласти кабінет національного

КдварІчЕріо, бувший преміер 
і радика.івшзй провідник, від-

Т КАНЦЛЕР МАРКС УВАЖАЄ РАДЯНСЬКО-НІМЕЦЬКИП ДО- 
х ГОВІР ВЗІРЦЕМ УГОДИ, ЯКУ ПОВИННІ ЗАКЛЮЧИТИ в 

РАД. СОЮЗОМ ИНШІ ДЕРЖАВИ. — СР.СР. MO 
ІСНУВАТИ ДОВГИЙ ЧАС БЕЗ ВИМІНИ ТОВАРІВ З 
тими ДЕРЖАВАМИ, АЛЕ ТАКА ШТУЧНА ІЗОЛЯЦІЯ Є 
НЕПРИРОДНА І ВСУПЕРЕЧ ІНТЕРЕСАМ ЛЮДСТВА.

РАДИКАЛИ ФРАНЦП ПРОТИ 
ПЛАНІВ БР1ЯНА.

Лондон, 1б. червня. — 299 ляментарна Партія Праці пере' 
голосами проти 138 парламент голосувала сьогодня постави- 
ухвалив вчера вотум довіря ти рішучий спротив пропози- 

йото становите ціям. які предложив вчера в 
парламенті преміер Балдвин 

Голосування було переведене відносно реорганізації вуглевої 
після промови преміера Балд- індустрії, 
вина, який заявився за 8-годин- 
ним днем праці для бритій- тіигу ухвалили 
ським майнерів без знижки резолюцію, в якій кажуть, що

декларація уряду в справі го-
Промову преміера перебива- лин праці і платні майнерів е 

ли робітничі посли, які взива- нарушенням рекомендацій, які 
ли уряд, шоб розписав загаль- «роблено в звіті королівської 
ні вибори і пішов з цею сира- вуглевої комісії, 
вою перед виборців.

В своїй промові Балдвин теперішня політика уряду не 
сказав, іцр уряд буде старати-і полагоджуе проблем вутле- 
ся ухвалити закон, який пере- : вої індустрії, вона е здачею 
веде реорганізацію вуглевої перед домаганнями власників 
індустрії згідно зі звітом коро- копалень і е обчислена на про- 
лівської вуглевої комісії.

Лондон, 16. червня. —* Пар-1 ротьби у вуглевій індустрії.

мовився вступити асРкоаліцій- 
ного кабінету, його партія е 
проти участи у всякому кабі
неті. ЩО НЄ Є ЗЛОЖеНІІЙ ВИК.1ІО-

’S' Париж, 16. червня. — Фран
цузькі радикали, які взяли 
контролю над країною після 
виборів в 1924 році, рішили 
перешкодити планам Арістіда ™ 
Ьріяна в . утворенню кабінету 
національного союза.

для уряду за 
до майнерського страйку.

чно з радикалів і соціалістів.
Бріян покличе до свого кабі

нету бувшого преміера і пре
зидента Пуанкаре, крайного 
консерватиста, якому запропо-' 
нує портфель міністра фінан
сів. Він звернеться також до 
провідників всіх головних 
груп,"щоб вони вступили до у- 
ряду й допомогли піднести 
Францію з ії теперішнього фі- V 
нансового безладдя.

Якщо илян Бріяна буде пере
ведений в життя, то його пар
ламентарна більшість буде спі- 
ратисн на умірковаиих і кон- 
серватистах.

Майнері на спеціальному мі на загроження приязної коо
перації між європейськими на
родами".

Далі др. Маркс перейшов на 
ролю, яку по його думці по
винна відіграти Німеччина в 
приверненню довіря цілого сві
та до Рад. Союза. Він сказав:

"Німеччина уважає, що її 
припала місія привернути Ро
сію до товариства народів по 
цілому світі. Я розумію не ли
ше політичне привернення, але 
економічне привернення також. 
Країна з такою-потенціональ- 
ною силою, як Росія, може і- 
снувати довгий час без вимі
ни товарів з иншими.

“Але така" штучна ізоляція 
(відокремлення) е неприродна 
і всупереч загальним інтересам 
людства. Німецькі бизнесмени

Берлін, 17. червня. — Радян
ський Союз і справедливість 
радянських претенсій до пов
них прав в родині народів тво
рили більшу частину інтервю, 
яке дав вчера - канцлер Віль- 
гельм Маркс кореспондентові 
американської пресової агенції.

Канцлер Маркс сказав, шо у- 
важае радянсько-німецький до
говір про невтральність як взі
рець угоди, "яку можуть зак.по- 
читн инші держави в своїх май
бутніх стосунках з Радянським 
Союзом.

"Однодушне одобрення ра
дянсько-німецького договору 
німецькими політичними пар
тіями повинно розвіяти за кор
доном всі сліди сумніву що
до мирного характеру того 
пакту", сказав канцлер.

“Німецький нарід, який ба
жає мира, і німецький уряд, 
якого закордонна політика ви
словлювала це бажання, не бу- 
ли-б одобрили цього договору, 
як би він був розрахований

одноголосно

платні.
ТУРЕЧЧИНА ДІСТАНЕ ЗА 

МОЗУЛЬ $2,500,000.
союза під проводом Бріяна. 

Нове міністерство буде вк.тю-
Багдад, Ірак, 16. червня.

Туреччина згодилася приняти!
$2,500,000 від королівства ІРа- чати грхпи так далеко на ,,ра" 
ку заиісць певного проценту в°' як Республіканський союз, 
концесійних оплат від "Торкіїі.: аб° „ст^" ‘національний 
Петролум Комині", яка є бри- бльо* "U проводом Лю, Мар,-
тіиським підприємством. ,на’ 1 так далеко на л,во'як ПР°-

відники лівих груп схочуть взя
ти участь в кабінеті.

Резолюція каже також, шо

Після нсд&лноі ратифікації 
Возульського договору між 
Туреччиною а Великою Брита
нією було офіціально опові
щено, що уряд Іраку запро
понував заплатити Туреччині 
$2,500,000 за її пайку в Ірак-; 
ських нафтових полях за про
тяг 25 років, на який то час 
підписано договір.

довження "ії загострення бо- >•

ГЕНЕРАЛ ПІЛСУДСКІ СТАВ ВІЙСЬКО
ВИМ ДИКТАТОРОМ ПОЛЬЩІ,ВІДКИНЕНО ВНЕСОК З ВИСЛОВОМ НЕ

ДОВІРА ДЛЯ УРЯДУ КІНГА. потвердили переді мною факт, 
шо їх бизнесові зносини з ра
дянськими бізнесменами, го
ловно щодо стислого вилов- ВЕЛИКА БУРЯ ЗНИЩИЛА Ш- 
нювання зобовязань, е най
більш вдоволяючі".

Є назначений постійним головним командантом армії і з того 
становища не може йото ніхто усунути.Прогресивні посли, за виїмком двох албертійських, голосували 

з лібералами проти консервативного внеску.
ЛЕ МІСТО В ІНДІЇ.

Варшава, 14. червня. — Ге
нерал Пілсудскі став військо
вим диктатором Польщі. Кабі
нет назначив його постійним 
головним командантом поль
ської армії, яка в часі мира має 
300,000 жовнірів, а в часі війни 
може дійти до 3,000,000. З цьо
го становища не зможе його у- 
сунутй ніякий уряд, ні сойм, ні 
президент.

Пілсудскі осягнув тепер те, 
чого йому не вдалося осягнути 
в 1921 році. Він став дійсним, 
всемогучим диктатором. На но
вому становищі він правдопо
дібно буде мати титул: прези

дент воєнної ради.
Першим кроком Пілсудского 

буде покликання до вправ 250 
тисяч резервових жовнірів 1905 
річника. Резерва має бути 
збільшена до 1,000,000 людей.

Пілсудскі поставив до сонму 
такі домагання:

Признання президентові пра
ва розвязувати сойм, наклада
ти вето на ухвалені звичайною 
більшістю голосів закони, за
держувати буджет по триміся
чній проволоці зі сторони сой- 
му, видавати в імени кабінету 
і президента закони в часі, ко
ли сойм не засідає.

Лондон, 17. червня, — Депе
ша з Карачі, в бритійській Ін
дії, до “Дейлі Мейл" каже, що 
великі буря перемінила Місто1 
Дандука, недалеко Агмедаба- 
ду, в купу румовищ. Ані один 
будинок в місті не уникнув 
знищення і побоюються, що 
жертви в людях є великі.

Двоє -дітей вітер ніс 100 ме
трів. дахи домів літали в во- 
здусі як піря, а залізничі ваго
ни були позвалювані на торах 
цілими милями.

перетягнути на свій бік прогре- 
сістів. Вони казали їм так: Як
що ви не піддержите нас проти 
уряду, то консервативна біль
шість в сенаті повалить ваші 
законопроекти. Коли-ж ви під
держите нас, то уряд зрези- 
гнуе, Міен прийде до влади, се
сія буде продовжатися і наша 
більшість в сенаті ухвалить ва
ші законопроекти.

Ліберали устами преміера 
Кінга заявили, що на випадок 
поражки уряд зажадає розвя- 
зання парляменту і зарядить 
нові вибори, а тимеамим Міен 
не прийде зараз до влади.

Оттава, 16. червня. — Біль
шістю шістьох голосів парля- 
мент відкинув сьогодня рано 
внесок консервативного посла 
Дейвіса з Іст Келгари, що ви
словлював урядові вотум недо
віри за несповнення приречень, 
зроблених у троновій промові.

Голосування випало так: за 
урядом 113 голосів, проти 107.

Всі прогресісти, за виїмком 
посла Лукаса з Кемровз і по
сла Бутіліе з Вегревил, голосу
вали проти внеску, а за урядом 
Кінга. - '

Перед голосуванням консер
ватизм за всяку ціну хотіли

ГОЛОВА НІМЕЦЬКОГО ПАРЛЯМЕНТУ 
ПРОТИ ЛИСТА ГІНДЕНБУРГА.

$

Каже, шо лист президента був написаний в тій ціли, шоб здер
жати людність від голосування за внвласненням 

був. кайзера і його родини.

Берлін, 14. червня. Павло в якомусь певно означеному 
Лебе, президент німецького політичному напрямі, 
парляменту, заявивА'тцо .лист Лебе-цевний, що через той 
Гінденбурсд до федерального лист потерпить соціялістична 
міністра фон Лебеля, в якому агітація і багато людей здер- 
він виступає проти вивласнен- шиться від голосування, Пекін, Китай, Ні. червня,
нн цісарських дібр в Німеччи- Вивласнення не уважає він Не.утворивши після пятьох ти
ні, був добре обдуманий і на- ніякою кривдою, бо сам Біс- жніч киїаііського уряду, премі- 
писаний на те, шо(і здержати марк вивласнив цілий королів- ЄР Р *"и ВИІОТОВНВ ииркх- 
людність від голосування за ський пїНоверський дім, а на- 1ИРН> телєгармх, яка має бхти 
вивласненням. віть Фридрих Великий і Віль- розіслана до всіх провінцій і

Лебе каже, що Гінденбург не гельм І. вивласнювали королів- спошстити про його резигна- 
ПОВННЄН був ЦЬОГО робити, бо СЬКІ роди. Ц'Ю’
в той спосіб нарушив консти- Нарід має тепер також повне 
туцію, яка заборонне лрези- право вирішити справу кон- 
дентові мішатися до того роди фіскати дібр бувшого кайзе- 
сирав і впливати зі свого боку І ра і його родини.

В. В. ЄН УСТУПИВ З ПРЕМ1- 
ЄРА КИТАЮ.

ПІЛСУДСКІ ПРИГОТОВЛЯЄТЬСЯ ДО 
ВІЙНИ З РАД. СОЮЗОМ? -В ЗАЛІЗНИЧІЙ КАТАСТРОФІ ВТРАТИ

ЛО ЖИТТЯ 0К0Л018 ОСІБ.
у

Варшава, 14. червня. Піл
судскі е далі непримиримим 

: ворогом Радянського Союза і 
і приготовляється до війни ' з 
ним. Кажуть, шо та війна неми
нучу. Тому Пілсудскі вже те
пер концентрує військо на спід
ньому кордоні.'

Також побоюються війни з 
Німеччиною, яка обсадила в 
деяких місцях данцігський ко
ридор. Кажуть однак, шо Піл
судскі змагає до польсько-

балтійського союза і думає в 
тойлепосіб погодилися з Лит
вою, дістати для Польщі до
ступ до уоря і зрезигнувати з 
данцігського коридбра.

Це останнє мало би заспоко
їти Німеччину.

Питсбург, Пенсилвенія, 17- 
червня. — На стації Грей, неда
леко Ьлейрсви.т,' Гієн., пасажир
ський потяг наїхав сьогодня на 
стоячий експрес і розбив чо
тири спальні вагони, при чому 
згинуло найменше 18 осіб і о- 
коло 50 було ранених.

Управа залізничої компанії, 
шо на її дорозі сталася ката
строфа, каже, що Число уби
тих еще збільшиться і дійде 
можливо до 23 осіб.

Причиною катастрофи було 
це, що залізничники ідучого 
потягу не зауважили сигналу.

який показував, шо на торі 
стоїть другий потяг, примх ше
пни обтановитися там через по- 
псуття льокомотиви.

.Між убитими є чотири треіїн- 
менн, а решта пасажири.

Єн каже, шо він упав жер
твою військового маневруван
ня і не хоче дальше служити 
країні на тому становищі.

В ІТАЛІЇ ЗГИНУЛО КІЛЬКОХ 
ФАШІСТІВ.

Неаполь, 1та.тія^-1-7^-черяЯя.
Капітан А. Гіадовані, визна

чний у фашістському русі, та 
чотири' його приятелі були 
вчера убиті, коли обірвався

Варшава, 16. червня. ІІре- 
мієр Бартель зрезю мував з мі
ністра залізниць і назначив на 
це становище націоналістично
го посла Ромоцкого.

В СПАЛЬНОМУ ВАГОНІ ЗГО
РІЛО ПЯТЬ ОСІБ.

ЗАВДЯКИ ЗЛ. ДЕРЖАВАМ.Лос Енджелес, Каліф., 16. 
червня. — В спальному вагоні 
залізничого потягу в Кристал 
Сайдінг, Невада, вНбух сього
дня досвіта вогонь і пять па
сажирів згоріло на смерть.

Женева, Швайцарія, 16. чер
вня. — Круги Ліги Націй були 
порушені сьогодня депешею з 
Ріо де Жанейро, яка повідом
ляла, шо амбасадор Злучених 
Держав погратхлював прези
дентові . Бернардесові за рези
гнацію Бразилії з Ліги Націй.

Депеша пригадала й надала 
вагу звідомленням, що уряд 
Злучених Держав впливав на 
Бразилію, щоб вона занимала 
рішуче становиско для ося
гнення постійного місця в ра
ді Ліги Націй.

Ці звідомлення кружляли в 
Женеві підчас березневої сесії 
збору Ліги, коли Бразилія гро
зила заветувати вибір Німеч
чини.

Вашингтон, 16. червня. — 
Дипльоматичні урядники рішу
чо заперечили сьогодня, шо во

ни були замішані, навіть посе
редньо, в спір-між Бразилією а 
Лігою Націй, який закінчився 
виступленням Бразилії з Ліги.

Е. В. Моргай, амбасадор Злу
чених Держав в Ріо де Жаней- 
ро, вислав каблєграму до дер
жавного департаменту, в якій 
категорично заперечує історію, 
що він ґратулював президен
тові Барнардесові за резигна
цію Бразилії з Ліги.

ЕЕ в ПАРЛАМЕНТАХ НАЗИВАЮТЬ МУССО-
ЛІНІ БАНДИТОМ І ЗЛОДІЄМ.(Пише звідомлення подає, 

шо 8 осіб було убитих і 24 ра
нених, з них чотири тяжко.)ХОЧУТЬ ЗАКОНА, ЩО ДОЗВОЛЯВ БИ 

МИРНЕ АНКЕТУВАННЯ. Прага, 11. червня. — Протя- ють фашістські мітінги. 
гом одного тижня італійський j В Просніаах радикали прий- 
посол в Празі два рази звертав- шли на мітінг фашістів і в су- 
ся до чехословацького уряду й тичці між обома сторонами 
жадав від нього сатисфакції За побито 9 фашістів. 
обиду Муссодіні чеськими по- .Будапешт, 16. червня, 
літичними .провідниками.

ВЕЛИКА ГРАДОВА БУРЯ 
В РУМУНИ.

Букарешт, Румунія, 16. чер
вня. — Підчас великої дошевої 
і градової бурі в окрузі Ґіур- 
гію згинуло Під ударів грому 
кільканайцять осіб, а також 
втопилася 20,000 штук ріжноі 
худоби.

бор Кавнсил рішила вислати" 
листи до міністра праці Еліста, 
до екзекутиви Трейдс епд Лей- 
бор Конгресу і до двох робіт
ничих послів в Оттаві з дома
ганням, шоб парламент ухва
лив законопроект, який додав 
би до канадійських законів 
fancy з брнтійських законів, 
шо дозволяє на мирне листу
вання.

Лондон, Онт., 17. червня. — 
На думку лондонської Трейдс 
енд Лейбор Кавнсил. недавнє 
рішення найвищого суду Кана
ди, яке робить мирне пмкету- 
вання незаконним підчас кана
дійських страйків, наносить у- 
дар трейд-юніоиізмові в само
му коріні.

Щоб організоване робітни
цтво не було позбавлене цеї 
важної зброї, Трейдс енд Лей-

В
КИТАП ВИСТУПИТЬ ТАКОЖ 

З ЛІГИ НАЦІЙ.
Женева, Швайцарія, 16. чер

вня. — Газета ‘‘Genexois” ка
же, що Китай піде за прикла
дом Бразилії і зрезиґнує цеї о- 
сени з Ліги Націй, бо Ліга не 
достаточно охороняє китай
ські інтереси. Потвердження’ 
цього звідомлення немає.

присутносте закордонних ди- 
Минулого тижня .промовляв пльоматів опозиційний посол 

у парламенті заступник прези- Теза Малячіч назв^р. Мхссо.ті- 
дента Соукуп і назвав Муссолі- ні злодієм^ підчас своєї проме
ні найбільшим бандитом. ви в парляменті.

Сподіються, шо Італія зажа-В Чехословаччині ведеться 
тепер протифашістська кампа- дає від угорського уряду са- 
нія. В багатьох місцевостях тисфакції, як це вона зробила 
комуністи, соціалісти й инші недавно в подібних випадках у 
радикальні робітники розбива- Празі.

Ню Ґлезго, Нова Скошія, J.7. 
червня.
налд, 46-літній майнер з Вест- 
вил, був убитий вчера в Еібіон 
майне падаючим вугіллям.

Джеспер МекДо-

і
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 19. ЧЕРВНЯ 1926- Чнсло То.Стороні 2.

її»-»™ ». «un даяищя комуністичних
‘,Го";Г ; поем в шшді в сп>ю

ський шляхтич затопить в про- і 
ві кожне повстання.

; ноі революції" і за діло біль-
; шовнків А дії панів немає ні- 

Ирніхав ота зо Канадо чатове, що яалііеягться К»]іен Н. «ого страши micro. Шоб зда- 
Фергусов, який протягни 25. (ЮКІВ був МНІОПарОМ при "Бритіш вити це. вони покинуть всі'Свої 
еяд Форсйн Байбел Согаеті”, а попри місіошрську працю в о- спори і в*июл> всіх можливих
сташгіх сімох роках сповняв службу митного кагкктора дтя іеш- хія них епос обід Ще 22. тра- Що діється зараз на Західній

- Тайського правительства. і оповідає не про те, скільки Кнтайшв вня львівське “Діло" в своїй Україні, певно й докладно ні-
наиержув вій на хржтіявсяку віру, діє п|ю ш лику потребу дяк-'редакційні* статті Виповідало хто не знає. З свого боку мн

- л а гора для Китаї ' В диктаторі він Тобачу ^одиноке спасеяпя. на питашід чому Пілсудскі. я- можемо тільки висловити най- ' голосувати проти кандидата
К,ггее' /. . кий з таким шумом зробив гарячіші побажання, щоб ті правиці, як також проти Піл

Він хвалиться своїм знайомством > Феиг Ю Сяном, так зви державний переворот і обіцяв революційні розрухи, які ма-' суАского, котрого висуває так
ним “христіянськнм генералом ", але воли: бачити “погані ьку” ріжні реформи, раптово звер- ють бути тепер в Галичині. б\- звана чівиця

К^Га5*Й^Ьв і арзаариа міетипв в Укд Роб. Домі. « ро- Диктатуру, як успіх «*яг Ю Сяяа в Китах., би цей останній єн*-. нув на позиції старого уряду і початком соціальної рево-і" проти кандидата правиці го-
а. Премма і Mewpero». уиамівггг. Має- Ю Люаиіаа. гоюаа. патизує а більшовиками. Ферґусов каже, що він гам вивідав не захотів стати явним дикта- ЛЮціі в цілій Польщі, бо тіль- лосхемо тому, що він репре-

---------  -....— ----- і знак, що Фенґ Ю 1 яна підтримують більшовики, бо мешкав тором Польщі. І “Діло пише: ки тоді вільно відітхне украін- дентх явних ворогів працюю-
иін недалеко його галовної кватири і бачив транепортн, що при “Відповідь дуже проста: він ський робітник та селянин і 
ходили і Радянської Роеії. 3. велетах болем Фергусон визнав, налякався с а.ц і я л ь н о і р е-И 
що більшовизм поширюється в Китаю дуже скоро і стає загдю

ЧИМ УДАВЛЯТЬСЯ І ЗАЙМАЮТЬСЯ МЮОНАРІ."OKBAIWIAM LABOS HW»"
iri-waeKl» В» l»« Wi

tbe laws of
at tba

ta* MtCrtetr Scree * ta. CK» *1 Wl ВИБОРУ ПРЕЗИДЕНТА.
*4 00ion per Іеаг

Робітники і седане! 
Комуністичні посли рішили 1

і

зі -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
гакта їм робочого іюау — івхоипк tpa pua ва лшенк

a Ma

М а»:

$4.00Передплата на рік чих мас.
ДІЙ-1 Проти Підсудного голосує 

сним господарем на своїй зем- м0 ТОму, що він виявив себе 
лі. Коли-ж це лиш "маніфеста- прихильником угоди з ворога- 
цін” українських націоналі- ми і гнобителями працюючих, 
стів, щоб дати знати про себе ВНявив себе оборонцем їх прав 
“культурній" Ееропі — то над- \ привілеїв.
То дорога вона і за неї комусь ; д той час. коли Пілсудскі ви 
треба буде виповідати. “Куль- СТумив з військом проти уряду 
турна" Г. в роп а нічого не дала \іеНо-Пяста — ми. комуністи. 
Галичині, окрім неволі і не 
дасть. Така "Г.вропа" рішає ваг 
жні державні справи тільки в 
користь панів. І тоді це буде 
остання ставка українських 
“європейців" на українські ма
си Більш їх ніхто не послу-

тільки тоді стане вінАдреса:
ЦККАППАВ LABOR BTKWB

Cor Pritchard An. and McOregor St.,

в о л ю ц і і, побачивши в xo-r ді крівавої зустрічи, як широка:и)ю пануванню ч у ж ес то| ю н нього капіталу
Виходить, що місіонарі займаються і цікавляться в далеких маса виходить з розломаних 

кальоніяльних і напів-катьошяльннх країнах не тільки службою Піл су декім рямок, як підвищу- 
Хрнетовій церкві, але н Шпіонажою в користь капіталу.

.V. Нот іннч

Winnipeg. Man., Canada

ються настрої мас, як підніма
ються революційні буруни”...

Тепер-же, коли дійсно “схід
ні круги" загоріли полум'ям 
революційного повстання, вони 
не тільки допоможуть об'єдна-

З КАЛЕЙДОСКОПУ СВІТОВИХ ПОДІЙ.
УКРАЇНСЬКА РЕВОЛЮЦІЯ В ГАЛИЧИНІ закликали робітників і селян 

до збройної боротьби протиПРОТЕСТ ПРОТИ ДОПОМОГИ БРИТІЙСЬКИМ СТРИМЕРАМ.
тися реакції, але, коли хочете, 
може й дійсно заставлять Піл-

владн капіталістів, поміщиків 
та гнобителів народу. Вже то
ді не могло бути ніякого сум 
ніву, що Пілсудскі веде свої 
війська до бою не на те, щоби 
станути в обороні вольностей 

Найб.ниций час висвітлить! х „рав робітничих мас, не на 
нам все, як наспіють докладні- те_ щ0би усунути- окупацію 
шГвГсти. В цій статті ми роби- зах України і Зах. Білоруси, 
ли тільки припущення, і які, та таким чином перевести в 
впрочім. легко можуть потвер- життя право самоозначення, 
диТися навіть в найблгіших

Прнтійеьке консервативне правителі* тво Ііа.ідвина вмела-
10 дії правитель»тва Радянського <"оюза ноту з П{ЮТ«том про

ти 11 миневої допомоги, яку радянські профеоюзи икла ш були »*" 
бритійеькнм |юбітникам під чає недавнього генерального страй Чимало українських газет в 
I V В ноті піворитьея, що бодай частина цих грошей була дана Америці, в першу чергу націо- 
. амим таки радянським гтрп ПЛІТ ЛЮТИШ а Це ВВажавТЬСЯ зло- налістичних, на своїх перших

англійсько радянської торговельної угоди, бо допомога сторінках помістили недавно 
ця була призначена .дія руху, то “мав на цілії допровадити до великими буквами сензаційний 
зміни праіште.іііГтва у Великій Британії '. наголовок: “Українська рево-

11реі-ові звідомлення ).ажхуч_ЩО нравнтельетво Балдвнра люція в Галичині”. Напевне не- 
іотоеить ще одну подібну ноту, звернену Проти допомоги страй і має ні одного Українця, без о- 
куючим бритійі м.ііч майнерам, на тих же самих підставах, гляду на політичні переконай- 
ііритійсмсс правитедм-тво гадак, що г|юші, які ішеи.іаєтіа я J ня. якого не вразили-б радісно 

Радянського Сою ш на допомогу бритійським страйкуючим ці слова (виключаючи хіба тих 
“іюбітнпким, не ». під радянських іі|им|моюзіи, але з радянської

11 раните л и - тнен ноі скарбниці. -
Бріїтійеькі майнері запитують, чому правите.им-тво Балдви 

на ж- іи^П.іає своїх протестів до прапіітельств инших країн, з я- 
кнх вислано допомогу бритійським майнерам? Причина дуже 

-■ іцмк-та і нсна. Ніякого мінного нравітмьетіїа не можна заиідо- 
зріти и тому, що воно помагає страйкуючим (юбітннкам. Всі ка- 
ПІталістнчні правите, іьетва готові допомогти иоданленню (мбіт- 
ничого страйку, а радянське робітничо-селянське нравнтельетво 
одиноке, що співчуває бо|я>тьбі працюючих проти визиску. Що 
правите.іьстно 1‘адянеького Сою.іа своїх грошей па допомогу 
бритійським страйкерам не посилало, бо мусить додержуватися 
своє:! торговельної угоди з Великою Британією, це шіша сира 
і-a. 11|ні це правите, іи-тво Балдви на знає теж дуже добре.

Г)юші, які було вислано з Радянського Союаа на допомогу 
бритійським і юбітннкам під час Генера-іьного страйку і які про- 
гідники того страйку завернули вааал були складеш радянськи
ми робітниками, орГані:юваяимн н нроф оюзи. Ті ж -самі ро
бітники складають зараз регулярно частину свого заробітку на 
допомогу страйкуючим бритійським майнерам. А допомога ця 
має величезне значіння дія страйкуючих бритійських май перів, 
бо інша рахується в міліонах даіарів. Таку допомогу можуть 
дати тільки робітники Радянського Сою.ш, бо у них на це дозво
ляють умовини і нони розуміють значіння |юбітничої еолідарно- 
ети. Ції допомогу бажав би уряд Балдвина пріпіинити, щоб 
.иомати майне|в-ький страйк. Для того нін і ноти до радянсько
го правите.іьства посилає, надіючись при цьому .дві птиці вбити 
,а одним «пострілом : викликати підозріння проти бритійських 
маннеріи і іі|нітн Радянського Союза.

Ко.іи-6 навіть правмтсльство Радянського Союза дало до- 
помогу бритійським страйкерам, чого воно на жаль не може 
і|ЮбНТ1І, то її тому не б-улб б НІЧОГО ДИННОГО ні каршїдного. Во- 
мо-ж иравительство працюючих і його симпатії по стороні [ю- 
бітннчої кляпі, так як правите.пш Ба.ідгінна симпатизує з ка
піталістами і ж-імії способами допомагає їм в бщютьб/ проти 
робітників.

Чи тільки для сензації? сили на втихомирення “крееів", суде кого зробити себе дикта- 
які для Польщі мають величе- тором, щоби “твердою рукою" 
зне значіння. По третє . не приборкати “непослушне би- 
треба забувати, що Польщі, дло крееів". 
власне Пілсудскому, залежить

хає
Коли буде успішною галицька 

революція?
манним на. тому, аби заграннця не д\- 

мала, що в Польщі "не все га
разд" І найновіші телеграми Революція в Галичині і -на 
потверджують це 
•скі отверто заявляє, що вжне Польщею тільки тоді буде у- 
всіх способів, навіть найстро- спішнои», коли це буде соці- 
і і(ри.х. щоби "завести поря- яльна революція і не тільки на 
док”. Що ті способи не тяжко----------------------------

І
Пілсуд- инших українських землях під

не на те, щоби забезпечити 
права инших народів перед у- 
тиском буржуазії та 
шляхти!

днях
/. Віктор. польської

“щирих”, що звуть себе теж 
Українцями, але страшенно лю
буються в "союзах" з поль-

перевести в життя, в це не мо
жна й сумніватись, бо, коли 
польський жовнір lSno наказу 
своїх генералів стріляв не Дав

і Пілсудскі 
! збройний порив працюючих 
мас. Ні в часі боротьби, ні пі
сля побіди він не тільки не ВИ
ПУСТИВ політичних вязнів, яких

знівечив ЗОВСІМ

ВИБОРИ В РУМУНІЇ.ськими панами, яких скром
но звуть "людьми славянсько- 
го походження").

Чи в Галичині в цей час є дій
сно українська революція, про 
це, на жаль, невідомо ні нам. 
ні всім тим редакціям, які про
голосили її в Америці такими 
великими буквами. З І-.вропи 
і то переважно з Німеччини, на- 
спіло досі декілька коротких 
телеграм з туманними вістками 
про кріваві розрухи на терені 
Східної Галичини. Про це пи
сали ми вже в передминулому 
числі нашого часопису. Даль
ші. такі-ж скупі телеграми, до
несли, що зі Львова відвезено 
200 арештованих Українців Я" 
Варшаву, та що на львівських 
вулицях убито 18 осіб а 80 ра
нено. Німецькі телеграми з 9. 
червня сповіщають теж і про 
те, що революційні розрухи 
поширилися на цілу країн) і 
боротьба ведеться під гаслом 
відірвання українських земель 
від Польщі. А вкінці, що 
дянський Союз пильно слідить 
за розвитком подій у Східній 
Галичині" та що на Радянську 
Україну прибуло вже чимало 
галицьких втікачів.

но в такого-ж.польського жов
ніра'на вулицях Варшави, то 
тимбільше буде він стріляти в етили про перемогу урядового 
чужого йому українського се- бльоку при цих виборах до 
лянина, якого пани представ парламенту. Урядовий бльок 
ля ють йому як бандита, як згідно з офіціальним повідом- 
найстрашнішого чоловіка. Пан- ленням з 286 мандатів дістав 
ська-ж Польща вміла цілими 280 
роками виховх вати своє вій
сько в патріотичному дусі.

сцевостн, де треба інформува
тися, чи немає там чужих лю
дей, та яка їх дійсна мета.

“У місцях.

Телеграми з Румунії снові запроторено в буржуазні тюр
ми за боротьбу проти визиску
вачів та гнобителів працюю- 

де проводиться чих мас не тіЛЬКи не всадив до 
голосування, дійсний склад тюрм„ „і одного фашіста, а- 
жандармів повинен бути змі но зараз-же після перевороте 

для успокоення^ 
поміщиків запропонував їм \ 
голе.

Така блискуча перемога 
урядового бльоку сталась го
ловним чином в наслідку стра-

цнений коштом жандармів з 
найблищих постерунків.

капіталістів і

“При теперішньому стані 
жандарми повинні бути насто-, Сьогодни Пілсудскі є кандії^ 
рожені і без втоми, більш ніж датом не тільки дрібно-мішаи 
иншим разом. На цій підставі ських „артій т. зв. лівиці, але 
я вимагаю від кожного офіце- Теж кандидатом 
ра та від кожної військової

щенного терору, що ного вжив 
уряд до опозиції, а також2-'До 
виборців.

Бояри до виборів готувалися 
мають довго і добре. Ще задовго до 

а виборів телеграми

Чи можлива “самостійна укра
їнська галицька держава"?

Друга річ. Як-іцо революцій
ні розрухи в Галичині 
чисто національну закраску, 
їх керовники думають про "са- центрів Барони сповіщали, що 
постійну галицьку державу", по селах Румунії росташовано 
то н цей плян засуджений на вже військо, що слідкує за по-

кашталістів,
банкнрів, поміщиків та фащі 

частини напруженої праці, пов- сіав тому, що цим останнім за 
ноі чесности, достойного

столичних
1 е- беЗпечує їхнє панування, бо о 

нергійного Ііоведення там, де!біцюе 1М владу, яка Лиае здуси 
це стане потрібним. ~ Гіідпи- ти робітників і селян, 
сав: Командант жандармсько- Одночасно Пілсудскі є у осо 
го корпусу генерал Стефане- 
ску"

загибель. Чому? Тому, що в рядком.
сьогодняшних часах “самостій- / Букарешт, столицю Румунії,

військ
бленням військової диктату
ри та воєнних авантур, які за- 

В иншому циркулярі ч. 1392|грожу(ОТь краєві повпою іа 
з 13. квітня 1926 р. цей-же Сте- 
фанескх вимагає загострення 

^контролі автомобільного ру- 
XV, а головно за особами, що ї- 
дхть в автомобілях та за то

ні держави" творяться тільки охоплено кордоном 
при допомозі (явній чи дай-1 без дозволу поліції 
ній) а то й по наказх

г
ніхто не

бодай смів виїхати з міста. Уряд най- 
Яка-ж і більше боявся контакту з опо- гладою.

Робітники! Селяне!
Ми, комуністи, стверджує

мо, що дальше панування капі
талістів і поміщиків втручає 
міліони робітників, селян та 
працюючих верств взагалі -в 
пропасть щораз то страшнішої 
нужди. Чим довше треватиме 
не панування посідаючих клне, 
тим . більше загрожуватиме

одної великої держави
держава зацікавлена в створен- зиціі міст з селянством, з про
ню “самостійної галицької дер- вінцією. Бо в містах опозиція 
жави?" Франція певно ні, для має організації, а головно 
Англії, це просто невигідно, бо їх пролетаріат. Як зразок під- ферами.
Галичина не може дати заиев- готовки жандармів до виборів, Це все робиться для забез- 
Нення, що буде вона бар!^ром vh наводимо тут виписки з о- печення “законних" форм ви- 
перед більшовизмом, впрочім фіціяльних матеріялів: борної кампанії і самих вибо-
- географічне положення Га- “Циркуляр ч. 1369, з 2. кві-Ірів.
личини не має більшого зна- тнн 1926фоку. Таємно 
чіння для Англії. Це не над- Сповістити по

“Ра-
має

Оце все. з чого можна вноси
ти. що в Галичині вибухнула у- 

Як-шо
Недавня візита Авереску в 

бригадам Бесарабії і призначення ново- ц01ьщіПОТІШАЮТЬ СЕБЕ НАДІЄЮ НА ПІЛСУДСКОГО. краінська революція 
там дійсно є революція, то з 
цього можна лише радіти, але 
як це тільки неорганізовані, по
одинокі розрухи, які вибухнули

цілковите іапродання 
то губернатора її, теж генера- п ,ако[їді.иномх капіталові т.Т/ 
.та, була підготовчим кроком в

морська країна з обіцюючими полкам та сотням, 
портами. Залишаються ще Ні- Загальне розпорядження:»

але вона на стільки а) 3 одержанням цього нака- боротьбі за новий “законний" 
стиснена контро- зу префектура разом з органа уряд боярщини, 

лею аліянтів і відмежована во- ми охорони (сіґуранци) повин- Піддані Румунії, а вже най- 
рожнми державами від Гали- ні.зйнятись вивченням настро- більше селянство і робітни- 
чини, що надіятися на її до- їв та поглядів в кожній селян- цтво потребують все більше і*

ській громаді, щоби своєчасно більше настороженої опіки 
отримати всі потрібні відомо- жандармів і війська. |

j сти про те, як мусять бути по- 
ІДе одно: самостійну війну з1 ділені сили, що є в їх розпоря- 

гірекрасно узброєною поль- дженню. Ці заходи обережно- 
ською армією в Галичині вести сти мають величезне значіння, | си Румунії ще не сказали сво- ня ств„рить Робітничо-Селян 
довго" не можна,- Це не афри- ! особливо в сучасних умовах, і о слова

Реакційна при а навіть и Канаді радісно коментує а при
воду широких диктаторі вких поміов-іаетен даних IIі. в у в кому 
В “Жечи 1ІІХП0.1ІТОЙ". Кажуть,-що Нілсудский тепер поведе 
атак п|юти Радяїв ькопі Союза і "змінщь ману східної КврошГ'.

Воно іі не дивно, що тутешнім еутобуржуа.шим (м>акційніім 
елементам так до вподоби оці диктатори, що задля епаеення 
капіталілму затоплюють в к|юві змагання робітничої к4ів-іі оево 
бодитж-я від голоду, нужди її визиску. Дивно лише, чому во
ни так страшно обурюються, кати [юбітникн говорять про дикта
туру робітничої клнсії. Коли для них добра диктату]іа Мутт- 
ліні, ІІі.тсудекого і инших буржуа-іянх горлорізів, то чому Пра
цюючі не мають права думати іі говорити про диктатуру |ю 
Аітничої к.тяеи, яка добра дія нішцюючих.

Нехай же потіпштм-я прихильники фашіетеькпх диктато
рів ще одним новим піктатщнім, Юзефом IIілеудеким, а класово 
'Відомі працюючі будуть тішитися також, але тоді, як карта 
східної Кв|юіга зміниться всупереч бажанням ]и акції в цьому 
нащіямі, що .іаміець диктатури Пілеудского на території “Же 
чи Пое-політей” запанує диктатура ирмстарінту.

іапроторення працюючих має 
в подвійне нрйо свойого та чу- 

і жого капіталу і затрати дер
жавної незалежносте.

Своїм обовязком вважаємо 
тому сказати працюючим ма

меччина,
ослаблена,

н деяких українських містах і 
затоплені в крові місцевого на
селення то за розчарування 
в такій революції візьмуть на 
себе відвічальність ті редакції, 
які сензаційно проголосили її. 
Впрочім, діло -не в цьому 
треба бути аж в Галичині, шоб 
не уявити собі менш-більш я-

помогу тоді.
Неприязні сусіди.

сам ясно і виразно ось що:
З цієї небезпеки може врят\ 

На цей раз опіка допомогла вати Польщу тільки иобідна 
а далі ? Далі час зробить революціЯі яка на руїнах бур 
своє. Бесарабія та трудящі ма

не

жу азно-шляхетського панунай

сного,поняття про сучасні та
мошні події. ську Державу.

Не диктатура Пілеудского,Наступить і їх чергаканське ."бароко, де появатео- бо злочинці під прикриттям 
жного білого жовніра є пля- виборчої пропаганди (сприя- 
мою на землі і де сама приро- гливий грунт) 
да допомагає туби.іьцям в бо-, проти безпечности держави, 
ротьбі (гори, брак залізниць і корони, армії та форми влади 
так далі у. Окрім того, Галичині підбурюють 
на окружена з трьох боків та-1 про безплатний розділ землі, 
кими державами, які звязані експропріяцію, зміну калєнда- 
союзом з Польщею і цілком не- ря, зменшення податків

; Имш-Хто керує розрухами? а диктатура працюючих мас 
може витягнути Польщу з те-консшруюті

Доки наспіють 
відомостн, кожному'-з нас стра-

докладншм УКРАЇНСЬКИЙ ҐЕОЛЬОГІЧ- періїпньогЬ катастрофального
положення.

Представником боротьби за 
робітничо-селянську Польщу 
є посол-робітник тов. Ланьцу 
цкі, котрого за революційну 
вірність працюючим масам по
збавила буржуазія всіх прав та 
засудила н^ каторгу. І тому то 
ми. висловлюючи волю рево
люційних робітників та селян, 
які домагаються визволення

НИЙ ІНСТИТУТ. ішенно цікаво довідатися, що 
діється в Галичині? Чи дійсно 
революція? 1 чи є вигляди на її 
ychix? Оце ми зараз й розгля
немо.

Берлінська телеграма каже,’,галицької держави, яка в нія- безпеку і ддя усунення 
що революційні розрухи поши- кому разі не може дати таран- винні бути приняті заходи", 
рились на цілу країну і бороть- тії, що "страшний більшовизм" Далі пункти б, в, г, дг«, з та
ба ведеться під гаслом відір- не посунеться аж до Карпат, я, говорять про спосіб мобілі- 
вання українських земель від Цими державами є Румунія й зації жандармів, жандармських 
Польщі. Заходить тепер питан- Чехословаччина. Залишається шкіл і війська та про підготов- 
ня, хто стоїть на чолі цих роз- ше одна держава, на яку можна ку їх до виборчої кампанії, 
рухів. Як-що українські націо- рахувати, а це — Радянська У- 
налісти, які використали сти- країна, власне Радянський Со-
хійний порив вимучених поль- юз. Але-ж, якщо теперішні все-ж таки начальники жан-. дослідженню 
сько-панським режімом мас, розрухи в Галичині викликані дщ>і(ських постерунків повинні льогічних *мап > країни 
то мовіна сміло сказати, що це і керовані українськими націо- старатися про те, щоби своє- 
нетактичний і невчасний крюк, налістами. то вони певно не часно дізнаватися коли мають 
Чому? Тому, що революційні рюзраховують на Радянський бути зібрання в їх районі. Во- 
розрухи на українських землях Союз, бо по перше ненавидять ни повинні бути присутні на
без активної піддержки пролє- його, по друге, бояться, щоб них і коли встановлять, що на Радянській Україні за час від
таріяту цілої Польщі, себ-то не "ском пром ітувати" себе пе-, зібраннях пропаганду ються і- 1. січня до 15. квітня розглянув
без соціальної, революції в ред “культурним світом". деї, що підбурюють, то жан- 187 музичних творів ріжного Відновляйте передплату на
Польщі — засуджені на певну ' > _ дарми мусять вмішатися та типу , від романсу до симфоній. “Українські Робітничі Вісти",
невдачу. По друге—окремі у- єднання реакції вжити законних заходів. - ' 3 них дозволено виконувати Не забувайте також про пре-
країнські розрухи без сумніву Польський уряд, власне поль- Патрулі жандармів повинні 171. Твори включно на укра- совнй фонд одинокої україн-
заставлять польських панів об- ська шляхта, напевне візьме ці день і ніч посилатися у çci на- їнські теми і текст, ської робітничої газети в Ка-
єднатнея і скерувати асічсаої розрухи за початок “соціяль-1 прямки. Особливо в окремі мі- ------------ наді!

селян гаслами
З другої половини біжу чого 

року в Київі почав свою робо
ту науково-дослідний інститут 
геольогії. Укрнаука затвердила 
із директора- Інституту акаде- 
мика П. А. Тутковського, дору
чивши йому надіслати свої про
позиції про заміщення посад 
дійсними 
співробітників і аспірантів ка- 
тедри. За статутом Інститут се-

ПРАВДА ПРО ЛІГУ НАЦІЙ. з
Бра.ш.іія вицофалаея і Ради Лі Ги Націй і л самої ЛІГИ. 

У евому документі, який бра,ш.іійеьке правительство вислало 
до тої Ради, говориться між иншим таке:

“Ліга була етво)И‘іт для збереженая еправедінвоетн в між 
наїюдніх відні*-йн ах не при помочі підчинення сильні uni м дер
жавам. але при помочі повуержання їхньої ароТанції”.

“Гн-іперернвне підтримування дш.ніву Ліги в руках вели
ких держав означає, що над Лігою буде панувати сила, а в цей 
спосіб вона но|мч-тає бути інституцією, призначеною дія досяг- 
нення еп)«аведтіівости дія всіх на|юдів, втрачає свій загально
світовий характе|> і правдоподібно ^тає інетдіументом тільки дія 
підтримання давнього стану річей”.

"Ліга великих держав — майже виключно європейських, 
іш всякий випадок не амс|шканських — що її тепер нерегуляр
ним посту ноканням створиться, стане зовсім иннюю організаці 
єві, а не тою. яку було намічено створити”.

Бралилійіькі ирі-дставники тільки тепер відкрили правди 
не лице Літ Націй, як вона не .іадоеольнила вимогів бра-ишій- 
еькоп) п|»авптельства. Т|юхн запізнилися. Ліга Націй нічим 
иншим ие була від самого початку П створення, як лише лігою 
ираянтельгтв найбільших імперіяліспічних держав, що має за 
ціль підтримувати панувавнТд домінування їхнього капіталу. 
Комуністичний Інтернаціонал цю справу давненько вже докла 
дно ви женив.

зацікаатені в створенню нової певнчю метою, що уявляє не-
її 110-

членами, наукових
працюючих мас Польщі, від
даємо свої голоси на т. Лань- 

А ще далі циркуляр вказує: ред инших завдань має прова- цуцкого котрого буржуазія 
“Хоч свобода зібрань існує, дити планомірне геольопчне

та зйомку гео-
держить у казаматах тюрми

Комуністичні посли:
.1. Ваіиькі-Варшовгкі, Які» 

Винтюк, Юрко ('охацькиіг. О- 
УКРАЇНСЬКІ МУЗИЧНІ ТВОРИ чіп ( криті. Хоми Приі-шціш,

Андрій Но щук
Виший Музичний Комітет на* Варшава 11 граним 1926 р.
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“УКРАЇНСЬКІ ВІСОГ, СУБОТА, 19. ЧЕРВНЯ 1926. Стороні 1

■ кою в Канаді є: “Українські Робітничі НкгТІҐ*," “Робітннцв і 
Фермерське Життя". Ось цю свою пресу ми повинні веши си-] 

лами піддержувати. поширювати у своїх місцевостях, писати до 
неї про своє життя й боротьбу, про наші здобутки й втрати >— 
ми повинні будувати її, бо це наша одинока найсидьніша зброя 

, я боротьбі з темнотою й неорганізованістю.
Семий Все крає вий З'їзд ТУРФДім, переконавшись наочно, 

що в такому примішенню, в якому друкується тепер наша пре
са, вона далі розвиватися й-зростати не може — ухвалив збу
дувати цего року приміщення для друкарні. Вінніпегські това
риші вате дружно відгукнулися своїми щедрими жертвами на

Ми. представники українських робітників і фармерів Ал- ту ціль. Ми подивляємо й гордимося свідомістю й розумінням ckKW„________ ,„ЯТ, й ,мк>рон-
берти й Бритіш Коломбіі, зорганізованих в Товариство У країн- справи вінніпегськими робітниками й робітницями, й ми по- 'ц» прлц«.к«іні net. Івана Франка По- 
ський Робітиичо-Фармерський Дім, зібравшися з ріжних місце- винні піти за їх прикладом. Тому ми кличемо Вас. Товариші ннип того, іао часу на ніхготону 
•остей згаданих провінцій на V'. провінціональнйй з'їзд ТУРФ-і Робітники й Фармері, коли до Вас звернеться Центральний Ви святочної проіранн було «уже мало.

то завдяки щирій праці товариші» і

ДО УКРАЇНСЬКИХ РОБІТНИКІВ І ФАР
МЕРІВ В АЛБЕРТІ Й БР. КОЛОМБІІ.

в Канаді святкує 
десяті роковини сіерти І. Франка.

НДЗВА V. ПРОЮНШОН АЛЬНОГО ЗТЗДУ ТУРФДім, шо 
ВІДБУВСЯ 10. II. І 12. ЧЕРВНЯ 1926. В ЕДМОНТОНЕ

rV' "' ’

Ді Пес, Ht» Ос» » такий спосіб організоване ро
бітництво м Лі Пес с»етк>вало деся
ту річниця' сперти свого великого 
в чителі Івана Франка.

Не їм робітникам і робіт ницім, що 
зложили на концерті свої жертви на 
пресовий фонд, наша організаціє 
складе* ще рад щнр> подяку 
живе і розвивається наша преса в ко- 
ристь р,^,гнмк.,ч » на зліибіль в..- 'а;,кІ,ит,« літочн* жо? ви-

співав 'Заповіт Потім т. М. Пеле
хатий відчитав життєпис L Франка. 
Після цего т-ка К Верста відспівала

kteécTOM. От.

В неділя', дня ЗО. травня ц. р. ви
свят ковано в Укр Риб Домі в Ді 
Пес 10-ті роковини смерти і країн-

Дия 10. травня відбувся » Укр. Роб. 
Домі в Коністон концерт для вшану
вання 10-тих роковин смерти Івана

Товариші Робітники й Фармері*

Франка
1 В ЮДИНІ 8.15 вечером 0АД1 Укр. 

Хай лому була вже заповнена по бе
рети. а в 8.30 розпочався концерт. На

Дім. три дні радили над тим, як би краще попровадити органі
заційну й освітню працю серед українсьюЯЬ працюючого 
селения цих провінцій

Товариство Український І* бітничо-Фармерськнй Дім є о- 
динокою освітньою орган uauiOo" серед українського працюю
чого населення Канади, яке від років працює вже на освітній 
ниві. В його відділах і товариствах згуртовані найсвідоміші ро
бітники й фармері, які докладають всіх сил і старань, щоб по
ширити освітню працю в найдальші закутини Канади, заселе
ні українськими, робітниками й фармерами. Про діяльність 
ТУРФДім, про його широку культурио-освГгию працю свідчать: 
численні робітничо-фармерські діточі школі), в яких українська 
робітничо-фармерська молодь вчиться по украінськи читати й Президія V. З'їзду ТУРФДІн провінцій Алберти й Бр. Коломбіі: 
писати, вчиться української пісні й музики та виховується на ’ /- Ь'.шбамовгький, 1. Сгмбаіі і В. Стефюк.
гідних членів своєї кляси; численні драматичні й співацькі голова. і секретарі,
гуртки та діточі мандолінові й инші орхестри, які плекають 
серед українського трудового населення Канади українську пі
сню, музик>, сценічну штук), освітні гуртки при відділах й то
вариствах. які провадять серед членства освітні курси, школи 
для неграмотних, улаштовують публичц) лекції на ріжні науко
ві й організаційні теми Годі в ній короткій відозві перечисли- 

праці Товариства Український Робітничо-Фармер-

конавчий Комітет ТУРФДім за допомогою на будову jpvbafmç 
ми всі, як один повинні відгукнутися щедрими жертвами й 
позичками на ту справу й ше до зими збудувати власне й від
повідне приміщення своїй пресі. І

Тож до праці, товариші й товаришки! Будьмо Тицй 
нярами, які покладуть міцні підвалини ппгтїудов\ майбутнього cnma* -Ітсрна«іона.і' 
суспільства без ХЛОПа Й пана* Ог.>р..аник .нголоси. шкапи» рєф*

... _ .. - г> <• ж рат про життя і творчість Івана Фран-Хаи живе Товариство Український Робітничо-Фармерський

товаришок, свято випало надзвичаА- 
на добре. > При цій нагоді хочу сказати, шо 

V нас в Лі Пес праця в організації по-, 
стувм .перєд і кожним днем Драм- ‘ "°* ІО‘ж '*•_ •“*“*■ “ ш“

паї ородила її г>чними оплесками і 
викликала ндркте. В дальших точка»

ма

сі юдині 8.30 вечером тое Юзик 
викрив свято та пояснив зібраним Ао- 

н4СііМ1- го ціль і значіння. По цім хор ви співі ірток і рає представлення кож
ної неділі. та приютовляє нові шту
ки до( вистави

Діточа школа провадиться кожною 
дня. а тепер роблять ще заходи. для 
сформовання діючої мандолінової ор
хестри. z-

Крім ТОГО ВІДКрИТЦІ в 
неї рамотних а також й для тих. що 
вміють вже читати й писати а бажа
ють поілибити свою свідомість.

Опісля т. II
хор старших і відспівав 

“Піду в садцчок .
‘ Розвивайся, ти високий дубе", “Над 
річкою беріжком". a опісля діточий 
хор відспівав: “До мини', “В юроді . 
"Ледачий Гриць" і ин.

■

Головач відчитав реферат на темі :
І "Чим дорої ий і рідний Іван Франко 

Сам. рі>бітники і робітниці, без по- дл* вкраїнських працюючих Пів
ночі панів, збудували свою організа- * рефераті підставив він. вено,

для кого Франко писав.

виступав 
кілька пісень як:

ка. який присхтні вистукали дуже у-
ДІМІ організмі

тор робітничотфармер- ! Відтак слід>вали деклямацП і спі
ви. Т-ка Дорошенко відспівала одну 

І дуже цікаву пісню сольо при акомпа- 
' ніяііенгц скрипки, тов. Сенншин В1Д- 
деклямував "У долині село лежить"; 
г. П. Огородник віддеклямував "Віч
ний революціонер", а т. Н. Оюрод- 
ник виюлоенв деклямацію ‘Товари
шам з тюрми".

Треба нлдмінити, що і наші школя
рі також брали участь в цім святі 
І таь: молода т-ка Р. Оюродник від- 
деклямукала “В память Івана Фран
ка" ; т-ка О. Дорошенко де кляп і вала 
“Пташку" а т. Ф. ІІІамбарський від- 

- деклямхвала "Весна іде". Всіх цих
хабар, by вал о и таке, що укра- МОлоденькнх виконавців на. „роджу 
ІНСЬКІ„ автори Подавали ЦЄНЗО- вало присутнє робітництво дові ими 
рам рукописи, що замісць о- оплесками 
кладинки мали
банкнот. І такий рукопис пе-

Хай живе наш учитель і 
ська преса!

Хай живе злука робітників і фармерів'
нас школу для

половині програми концерту тов.

та щоцію на,те власне, щоб і самим в ній 
подирати науку і виховати своїх ді- к‘н ;iJ CHOt' 00110 п1адвДН. яке сіяв

для добра цілої працюючої шж працюючих, був переслідуваний 
і ^идін do тюрмах Після цею ска
зав, що дійсну ідею Франка ширить

Робкор.

робітничо-фармерська преса та взи
вав присутних, щоби вони читали і(Забутий ювілей.) Вест Торонто, Онт.

ширили цю пресу.
Коли дивишся і слухаєш, як гар- 

но маленькі діти своїм юлосочком 
щебечуть і яка наука провадиться 
в Укр. Роб. Домі, то аж жаль робить-

оборону українського с“-. що не, “сі Ї"’6І1І,НКН *«
працюючого народі в Схііній Гали ^lrHH4°' органілаці. Хоч всі ро- 
чині Намить й.чо вшановано в нас Л"ники "lHak<""‘ "РаиИють на панів 
концертом, в якім виступав наш не-, к..піт.і .істін і однаково душить їх у 
дави,, зорганізований хор під хпра-!ро6от' ,аі- Л нг “С1 »они йа>1к ™м 
кок, тов Томашівською і наша яіто; Д«Р“г«*казом. що вказував І. Франко 
ча орхесра під справив, болгарсько- Товариші 1ч.Лі,никн' Вступайте в 
то товариша Дофін. В програму кон-|ч;,'нн 4 к>‘ |‘,,>б Лому та посилайте

своїх діїей до робі І ннчоі ШКОЛИ Ви

Дня 29х і рання робітники і робіт
ниці Вест Торонто зійшлися в Укр. 
Роб. Домі, щоб вшанувати память I- 
BSH3 Франка в десяті роковини його 
смерти, память тою, що ціле своє 
життя віддав в

ти всі галузі
ський Дім. Для кращого й успішнішого ведення своєї праці 
ТУРФДім поділене на секції. В сьому складі воно має Жіночу рівно 50 літ з того дня, як 
Секцію, шо провадить культурно-освітню й організаційну лра- російський цар "височайше із- 
цю серед українських робітниць і фармерок. Саме тепер, після воліл наказати :
Семого Нсскраєвого З'їзду ТУРФДім організується Секція Мо
лоді, яка після останніх підрахунків числить вже 15 відділів і о- 
коло 900 молодих членів і членкинь, завданням якої є охоро-

Дня 30 травня 1926 р. минуло

СТО-рублевий Ь дальшій точці лрої рами виступив 
-ід промовою то». Семенов, та обгово

рив значіння Івана Франка для хкра- 
реходив через цензуру без ne інськиї лі1ературн, Як письменника. 
рСШКОД. Коли-Ж не було такої та jxUK' Й значіння ЙОГО, як револю- 
“окладИНКИ*', ТОДІ рукопис за- ціонера. для працкіючих мас взага

лі а для українського робітництва й 
селянства зокрема

Говорячи про Івана Франка як про

L Не допускати в Росію без о- 
собливого дозволу головного у- 
правління друку яких-би то не бу
ло книжок і брошур, виданих на 
малоросійському наріччю.

2. Друкування і видавання в ро
сійській імперії оргінаЛьних тво
рів і перекладів на малоросійсько
му наріччю заборонити, виключа
ючи тільки: а у. історичні доку
менти і 61 твори словесности (на
родні пісні, байки, казки, приказ
ки).

нити українську молодь в містах від деморалізації вулиці, а на 
фармах від поганих вчинків, плекати серед неї духа братерства, 
солідарности, любов до чесної й корисної для суспільного за- 
і ал\ праці, викорінювати нахил до лінивства й бажання жити 
нечесними способами, взагалі дбати про моральний й фізичний 
розвито^ української молоді.

Товариші Робітники й фармері!
Великі завдання ставить перед собою наша організація, а- 

ле дуже тяжко їх виконувати через несвідомість і неорганізова-і

боронився-:
Деколи цензор писав на ру

кописах свої уваги. Наприклад, 
коли славний драматург Марко про видатного революціонера, шо ці- 
Кропивницький подав до цей- ле житія служив бідному народові, 

зури збірник своїх драм, 
одну драму заборонено за те, 
що в ній “інтелігент” гово-

церт> входили також соля, дуети і 
леклямації

Концерт випав не зле. помимо- то- ] 
і о, що наші піютнвннки старалися 
пеііешкодиі), нам в цем> святі і на
силали на нас--поліцію. Але ці спро
би противників не вдалися, бо полі
ція на свято не явилася, щоб не ди
витися. мабуть, як неличаво україн
ські робіїннки вшанов> ю.ть паїміь 
своїх П|Н>ВІДНИКІН.

ве.тичезнт літературну постать і як І бачили. як це іарно плескати дітям 
два - іри рази завертали їх 

на сцен>, то-ж постарайтеся, щоб і 
ваші діти брали участь на сцені і то 
вже на слідуючім концерті.

.J.Q за що навіть довго' сидів в панських
тюрмах, бесідник закликав присутних 
ставати в ряди організованого робіт- Присутнії».

3. Заборонити ріжні сценічні 
представлення І читання на мало
російському наріччю, ж навіть дру
кування пісень під нотами.

ниці на і клисово освідомлятнся й 
рить по украінськи. Цензор продовжатн дальше працю для тої ве

ликої визвольної ідеї, для якої пра
цював Іван Франко через цілий свій

иість великого числа наших братів по'праці й по походженню.
Для того то ми з’їзджаємося що рокуХдіа всекраєвий з’їзд, а 
відтак в кожній провінції на цровінціональні з’їзди. На тих з’їз
дах ми радимося, як зорганізувати неорганізованих, поширити 
освіту серед неосвічених. Зібравшись нині на V. провінціо- конання
пальний з’їзд ТУРФДім в Едмонтоні, ми кличемо до Вас, това- головного управління друку 
риші Робітники й Фармері: згуртуйте свої сили довкола це і ор- дня 5. червня 1876 р. за числом 
ганізації в провінціях Алберти й Бритіш Коломбіі, довкола її 2158, затримав на цілі деейт- 
I Іровінціонального комітету, довкола відділів і товариств ки років розвиток української 
ТУРФДім та їх зарядів на місцях! Організуйте нові відділи й культури.
товариства там, де їх нема ще, зміцняйте їх там, де вони ше Але тоді була “Малоросія”,

‘ а тепер — вільна Радянська У- 
З.і всіми вказівками звертайтеся до [Іровінціонального Ко- країна і всі таємні царські на- 

мітєту, а за найскиршою допомогою в організаційно-освітній казн стали відомими. Ось про 
праці звертайтеся до найблищого від своєї місцевости відділу які факти довідуємося з нро- 
ТУРФДім. Наш з'їзд ухвалив, щоб сильніші відділи й товари- голошених тепер "на Радян- 
ства ТУРФДім чи то на фармах, чи в робітничих районах допо- ській Україні колишніх цар- 
магали слабшим відділам і товариствам. Для організування но- ських матеріялів. 
них відділів і зміцнення слабих з’їзд поручив Провкомові ви- Коли Мйкола Лисенко подав 
слати якнайскорше й висилати мри всякій можливості органі- був до царської цензури свою 
штора, а навіть організаторку на провінцію. Підтримайте, то- оперу “Чорноморці", зміст я- 
нариті й товаришки, організаторів нашої організації! Дайте кої був вже давніше надруко- 
нсяку мат.еріяльну й моральну піддержку тим, хто несе до Вас ванни, то цензура дозволила 
світло правди й справедливості!, хто старається зорганізувати надрукувати ноти але

j підписання слів. Таке-ж було з
Ми. представники зорганізованих робітників 1і фармерів, оперою "Тарас Бульба", 

ь(їдали собі взаїмно наші мозолисті руки й кличемо Вас. не- Коли здали були до мензури 
'організованих те робітників і фармерів, йдіть за нашим при- збірник* українських народніх 
кладом, гуртуйтеся разом, не вірте тим. шо стараються Вас по- пісень, то його дозволено бу- 
ріжнити. що впоюють у Вас думку, будь-то робітники це инша ло надрукувати, але франк)- 
кляса. а фармері инша. Це неправда. Як одні, так і другі тяжко зькою мовою. Тепер це смішне 
працюють на кусок насущного хліба, боряться за своє існуван- для кожного, але 50 літ том) 
ня; як одні, так і другі упосліджені, пригнічені, сини праці — було болючим фактом.
тому вони повинні лхчмтись в одну освітню організацію, тісно Коли часами деякі українські й вільна Рад. Україна, на яку не пожаліти за тим, як на Укра аі 
співробітничати у всіх галузях боротьби за своє краще завтра, книжки й проходили цензуру, хоч брешуть з-закордону пан- їні в 1920 році починали уря- 

Товариші Робітники й Фармері! Найголовнішим нашим ор- то робилося це через ‘ ріжні ські песики, то вона не зважаю- дувати -польсько-петлюрівські 
ганізатором і вчителем є наша робітничо-фармерська преса, я- знайомства або просто - за чи на це -(Іуйво розмітається. цензори...

Медисін Гєт. Алта.написав таке:
Н неділю, дня 6 червня відбувся 

Чесіь вам, українські робітники; за. н Укр. Роб, Домі "в Медисін Гет. Алла, 
іе, що. ви не йде ге слідами запродам- величавий концері, який виконав 
цін і донощиків, яких тут не мало, Драмспіві урток разом з діючою ор- 
а прямуєте ТИМ -ШЛЯХОМ, ЯКИЙ промо- хесгрою. Цей концерт був У строєний 

як Іван я память 10-тиХ роковин смерти на-

“Нема української інтеліген
ції. нема інтелігентів, що гово-

вік. В дальшій промові бесідник влу
чно навязав справу помочі україн- 

рить НО украінськи.. a VC ТІЛЬКИ СЬКІЙ робітничій пресі, а ТО “Укр. Роб 
такий сепаратист, як Кропив- Вістям", "Фарм. Житію" і "Робітни- 
ницький, що все де вигадує". ,цГ- а широкім" поясненні значіння

цеї щ>еси для працкпгтЧЧіх, закликав

Цей наказ переданий до ви- 
таемним обіжником

етили нам такі учителі
Франко. Пою слова “Народе мій за-111,01 ° велйкого поета і письменника 
мучений", якими він звертався до нас ' Ів- Франка, який все своє життя об- 
як до братів, сестер і другів, ще й сто «вав інтереси трудовою селян- 
досі лунають сильно в нашому серці ства й робітництва в Галичині.
Ьо хіба наш працюючий нарід не му- J Програма концерту була досить 
чений? Усніди, де лиш живе горстка довга, але мимо того, присутні вислv- 
Чкраінських робітників чи фармерів дали увамгію всі точки програми. Не 
гамі вже t І їх м\чнтелі, що тягнуть був перший, концерт >строєний в на-
і них. що лиш можуть, на своиі ко- іній місцевости по довшій перерві
ристь. А коли знайдуться між ро- мистецького життя. А 
бітниками свідоміші одиниці,
ткідці, які никли пали колись Івана чигелн-діріїеніа

неволеної кляси' По цих словах франка виклиігаипь і їх тепер перед Комітет ТУРФДім прислав до нас к>р-
дозволх надрукувати грамати- *°р *'дспівав Жил:бний чужими, називають і обкидають і і>я- санта .« В.О.К і С. Юрійчука, який

1 В ДРУГІЙ частині програми, що елі- 1Єні та брехнями Таке саме іюбьтяп. в підготуванні доложйв всіх своїх
К> Т°1 М°®И* 1,10 мt^п<>винн‘, 1 дувала по к<*|юікій паво, відогран<» rj иодці-мучителі і < нашими органі- сил, щоби цей концерт випав нкнай-
снувати. Цензор забороняє не ,уЛНоактІяя> Л.ЛсяіСза" з.ппями то іізьки. не м.мо.ьУрашс .
те, що забороняє закон і дозво
ляє лне те, що дозволяє-закон, та творить нове життя. А брехні 
бо все, що подається йому, за- “рідних” й чужих панських Пс
ковом дозволене, навіть і тс. синів хутко загинуть так, як всі 
що полишено його адміністра- царські наказе, заборони і 

“благоусмотрєнікі” цензори. Сьогодня видаються 
для нас анекдотами всі оті за- 

Це було за часів “Малоро* писки царських цензор>в. І 
як дожив до сьогодня близький той час, як анекдот

На одному українському 
збірникові оповідань для дітей 
ціла колегія царських цензо- мовця, присутні робітники виявили 
рів зробила такий напис:

присутних прийти з матеріяльною до
помогою для неї. На заклик при

свою великі прихильність для згада- 
“Написано, очевидно, для ді- но' справи і іложили поверх S50.0C)

на підмої у для своєї преси.
слабенькі!

тей, але вони повинні вчитися 
по русски. Заборонити!”

Коли подано було ДО цензур ну словами: “Слава і честь Франкові 
ри українську граматику, цен- |на. віки! С.іава і честь всім борцям, 
зор зробив таку замітку:

“Смішно було-б сподіватися

Дякуючи присутним за поміч для 
преси тов Семенов закінчив промо-

Причмною 111,01 
то ті перерви було то, шо в нас не було у*

що віддали CHot життя за свободу по- Зараз Никоианчнй

Товариші і товаришки! Ми дістали 
було по-

нас розбити
От нам і наука \ цею, товариші ро- тепер учителя, якої о нам

бітники І робітниці 
іі, шо повинні юлосити слово правди нам тепер треба сходитися а також

Ми бачимо, як. трібно вже від довшої о часубез
Вас в одне велику родин) працюючих.» спільно помлілін том. учителеві, бо 

нін сам не зможе, баї ато зробити без 
нашої помочі.

і лмбомИі самі ширяіь лож і ворож
нечі між нами. Де-ж тобі місце, ро
бі тику і-робітнице? Чи там де na
me лож, чи гам де просвіта нідкри- 
вае тобі очі? Прокинься, товаришу, 
о сні і йди слідом тих, шо все най- 

ідороше віддали для нас, для слушної

тивному 
дозволити або заборонити” Вже пора нам залишити .особисті 

балачки і накиди один на другого а 
спільно сходитися і \ чиїися, бо як 
ми п|н> себе самі не подбаємо, то пев
но ніхто инший за нас не буде дбати.

Товариші! Зійдімся всі разум і ска
жім нашому новому - учителеві: "То-

СІЇ”. і
хоч один царський цензор, то тами здаватимуться оті брехні 
як-же йому сниться тепер? На прбдажнлХ панських агентів, 
місце “Малоросії” стала міцна що не проминають нагоди, аби робітничі організацію, якою в Кана-

е ТУРФДім. не слухайте намови

справи.
Гуртуйтеся, товариші, н просвітні

вариш у. ми хочемо вчитися 
ді, я Bjpg), наш товариш поможе нам 
здобути те, чого всім нам так дуже 
потрібно — 3 це освіти

приклонників ворожої нам кляси а 
йдіть слідами І Франка, нашого Ве
ликої о Учителя! А К Г».

Робкор.і *-
ф

В. ВОРУСЬКИП. Товариші рушили.
Пу-гу пу-гу, — почулось 

в гущавині лісу.
— Це наші перекликаються.
Василько поклав два пальці 

в рот й свиснув два рази. Дале
ко десь луною чррсвистіло та
кож два рази.

злякано мати.
- Підемо до Тимка погуляє

мо трохи, бо вже надокучило 
сидіти дома, — відповів Роман.

Але серце материнене чуло, 
що не до Тимка йде він, а десь 
в инше, страшне, місце.

— Вже сьогодня не ходи, си
ну, — благаючи промовила во
на й .підійшла до нього. — 
Не ходи!

ЗАПІЛЛЯ.
£к, як.4— перепитував Ва

силько.
Кіцай Роман!
Щось наче знайоме, — по

ле мав він.

(Продовження).

Тимко нагнув голові й ду
мав, а коли підняв її, очі його 
світили радістю.

— Дайте свої руки! — голо
сно промовив він.

Двері ВІДЧИНИЛИСЬ і в них 
стала

Є! в один голос про
мовили Василько з Романом і 
збільшили крона.

— Хто йде?
— Свої!
— Підходь!
Василько з Романом підій

шли ближче.
Г асло?

— Воля!
Біля невеличкої старої хати

ни гайового стояв гурт темних 
постаті в.

Ми зійшлися тут, сього- 
дПя, щоб винести вирок шля
хті за ті кривди, які вона чи
нила й чинить нашим трудя
щим людям. Ми сьогодня по
винні раз на завжди сказати її...

Після сніданку Тимко зай
шов до клуні. Подививсь, чи 
добре заховані товариші, на
казав батькам, щоб пильнува
ли їх і пішов до товариша.

Може провокатори? — 
недовірливо запитав Роман, ко
ли Тимко кінчав розповідати 
про Василька й Пилипа.

— Ні, товаришу, це не про
вокатори! — запевнюючи від
повів Тимко.

Пішли, — звернувся він 
до Василька й вони вийшли. 

Мати подивилась у слід.
Не побороти вам, сину,

Юхимова мати.а-ара
Сльози'рясно лились їй з очей. 

t Вона ввесь час стояла біля две- 
рий. боячись за свого Тимка й 

. чула все. що сказав Василько. 
Юхим встав і підійшов до

тих панів!
Роман і Василько вийшли на

вулицю.
На! :*щось подав Роман

Василькові
— Той взяв холодну сталеву 

річ і заховав в кишеню.
— Він набитий?
— Всі пять в ньому!
Пройшовши попри кілька 

хат, вони повернули в бік.
— Добре, що снігом мете, 

позамітає слід, — зауважив Ва
силько.

Перед ними стряв ліс. Това
риші на хвилину зупинились.

— Онде й дуб, — орієнту
вавсь Роман, — там буде до
ріжка, яка доведе нас до гайо
вого.

неї.
— Мамо, чого ви? Ідіть собі 

спати, — благаючи звернувся 
він до неі.

Мати подивилась на Василь
ка й Пилипа.

— Ов. мої діти, мої діти, — 
простогнала вона й вийиіла.

— Далі йти вам неможливо 
й непотрібно.
Тимко. — Тепер ви підете до 
нашої клуні відпочивати, а в 
день я прийду до вас з своїм 
товаришем, також студентом 
київського університету, Ро
манси Кіцаем.

— Не повірю, поки сам не 
побачу!

— 'Так ходім, побачиш!
Роман узяв кашкета й вони 

пішли' до Тимкової клуні.
Василько з Пилипом вже не 

спаДи. Вони обговорювали 
плян дальшої мандрівки.

Нараз двері скрипнули.
Товариші попригинались і 

закрились сіном.
— Ще мабуть сплять, — о-

Гіан Залєвскі так замучив се
бе нервуванням, галасуючи на 
прислужників, шо тепер лежав 
у митному кріслі й пихтів, наче 
діжка з розчином.

(Далі бхде.) 1

заговорив

X
V

■ ;І. .
___ _____________

звавсь Тимко. закриваючи ца 
засув двері.

Василько зробив дірку в сі
ні й дививсь.

Яке знайоме обличчя, 
думав він дивлючись на Рома
на. — І де я його ба"Чив?

— Ні, ні, ми вже не спимо! — 
озвавсь він голосно.

Тимко й Роман вилізли до 
них на сіно.

— Знайомтесь!
— Джміль Василько!
— Як? як? — перепитав Ро

ман і задивився на Василькове 
обличчя.

з часом повернутись тала
У мене є батько, матір і 

відповів Василько.
А в мене тільки одна се

стра молодша. з омом у го- 
Ви, може, хочете відпочи- лосі озвавсь Пилип і повісив

назад!
Та-ак! — протягнув Ро- брат. 

Ну, ми ще про це помай.
говоримо!

вати? голову.
— Ні. ні. ми вже відпочили? Стара витирала запаскою о-

чі.просимо.
В двері постукали. Тимко Після довгої розмови това- 

скочнв із сіна й підбіг до две- риші згодились зупинитись у
селі для праці, організувати бо
ротьбу зі шляхтою.

— Це я. почувся старечий - Не маєте права, товариші, 
принесла сніданок покидати свій край тоді, Холи 

наші працюючі стогнуть під

рей.
— Хто там?

голос, - - 
хлопцям!

Тимко відчинив двері, й, ко- шляхетським ярмом, — гово-
— Джміль Василько! пов- ли мати ввійшла. Замкнув на рив Роман, 

торив той.
— Я вас десь бачив, товари-

засув. - Так ми повинні залиши-
Мабуть добре проголода- тись тут," шоб боротись і під- 

лись, - звернулась матії6 до готовляти боротьбу зі шля- 
Василька й Пилипа. » хтою. — відповів Василько.

шу.
— І я вас десь’бачив. — від

повів Василько.
— Ви часом не були на кон

гресі УСДРП у Київі?
— Це ви виступали по докла

ді Винниченка?

На другий день селяни помі
тили в селі двох наймитів: од-

— Ні, ми, знаєте... — загово
рив Василько.

Мати розвернула запаску й ного у Тимка, а другого у Ро
мана.

— Шо це за хлопці? — пита, 
ли вони один одного.

— "Хто його знає, балакають 
по нашому!

поставила перед хлопцями 
миску.— Я*

— З'їджте гарячого, а то ви— Товаришу, дорогий, як я 
радий, як я радий! — радів Ро- зовсім охляли!

Вона дивилась на Василька.май.
— Тепер і я вас пригадую, Він був блідий, блііий, з чор

ними кругами під очима. Хлоп- Одного темного зимового
— Куди ви тепер простуєте? ці їди, а Тимко й Роман дума- вечера Василько з Романом по

чали кудись лагодитись.
запн- — Де це ви?

ви виступали...

— Наш шлях на Червону 5 - ли. 
країну! Ми підемо туди, щоб — А у вас є < запитала

\

\

\



ПРЕСОВИЙ ФОНД “УКР. РОБ. ВІСТЕЙ".» “_ _ _ _
- Нерелвкаїу "УР-В" $12j00 
Т-ка А. Нмкифорвк вібрала ні лісту 

Я”» с ЗП м иресовмЯ фонд 'У РА":

ПРО ПИШКИ І ЗАПАСНУ БО
РОТЬБУ НА НИХ.

передплату “У.Р.В,- Ч Лоффс 
В- Ідлмччк ..

ДО 
.. 50

ПІКНІК ВІДДІЛУ ТУРФДІМ■!
Разом .ль 5600 z

Поатортамв

Передплата стара і мита 
Пресове» фонд ( збірка еа~лісге) 1215 
Пресове» фоні з ті оре* мсті .. 42 75

Т| 1Вінніпег не зазнав ше гаремні змів 
всі и рову Червень майже кімчмтьсж, 
а аніде» в соло манні капелюхах не 
побачите ще на «улити Ціди» час

... ДОКомЗтеї. Ню Квст-дТ| СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТОВАРИСТВА УКРАЇНСЬКИЙ 
РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКИИ ДІМ У ВІННІПЕГУ

відбудеться----------

$14-00
fl Нненфореж 50Меднгіе Ге». Алж.Пвемф Гу 

Стефва Г| 1.75(1 -І

,
$100Разом

То». Ф /кссф зібрав на"дісту ч. 
197 на пресовий фонд "У.Р.В.":
Ф віссмф ..........
П. Лкдявсьвнй
Ю Хадус --------
Ф Свнрнда

168 90 холодію, вітри, а в останніх тижнях 
ще й холодні дощі ч

Мимо цеі о, що погода недописує.
’'W UpГ. Ідафук 

1. Мавиуі ..
Г1 Вислове ьенй 
Д, Кроеош

НЕДІЛЮ, 20. ЧЕРВНЯ Ц. Р.
НІ МЕКДУГЕЛ ФІРМ, КТІНІЩОНІН

ВЕЛИЧАВИЙ

НАШ ПРИДБАННЯ ДЛЯ РОБІТ
НИЧО! ПРЕСИ.

Всім жертводавцжм, киаєкторам і 
всім тмм - товаришам і товариш вам, 
«отрі брали участь в підприємствах

$100
.............50

... .26 
........  ,25

іоловно в неділі- води робітник має 
. . спромог у виїдати поза місто і дніну-

. місяц, травні сьладав- від і.меин „01Ж> українські ро-
- Травне дого Комітету щиру подану 

За Травневий Комітет,

ІКо-гоеи, Адта.

і ТоваришкиЛорямі Т.
Від імена Травнево, о Комітету в 

Кодмен, Адта., посилаю Вам суму 
$$7000. шва енді

. $6.25Разом бітничі організації, що гуртуються 
при Українській Робітничім Доні не 
дакіть за програну і всстакм устрою- 
ють ножної неділі пікнік. Перши* 

Брові Веде», Чан. пікнік був у строєний в користь нашої 
преси. Великого успіху не було з тої 
причини, шо дощ, а в ністі нарада в 
паніть погибшнх жовнірів (декорей- 

пс г-e шкодили робітникам 
зібратися у великому числі. С.тідую- 

50 чі неділе також недописала: дощ і

Раю if

Тов. Ммкиллі*ТІово|юзник зібрав на 
$1 до дієту ч. 195 на пресом.» фонд “У.Р 

. 1.00 в
Vi Н Повооознмк 
50 Лж Мензі» .
25 Е. Поворозник

______ І. Кінчура
$3 25 М. Паламарчук

$2 00 . )Т-ха Параска Голих зібрала на ли
сту ч. 1.150 на пресовий фонд:
І Іііземхо (з Ната.і, Б К).
Ста» Мадаячу* ............
И. Буртник ............................
О. Голих .......... .. .......
Параска Голих .

В. Шк>рган, сскр.
іуда в місяці травні

її робітничої преси.в користь 
Тутешні товариші і товаришки працю
вали дле тог шли без впину, бо posy- ПІКНІК... $1,00 

. 100 
........ .50

Тов. Стефан Грицюк зібрав на .ті
сту ч 797 на передплату “У.Р.В."
$2.00; на лісту ч 675 на пресовий 
фонд “У.Р.В." $1.75; на пресовий фонд шен-дей) 
"У.Р.В. ' жертвували 
С. Г рицкж ..............
A. Грицюк
B. Грицюк 0..............
М. Грицюк .. ....

Не жалимНІШІ в ЦІМ) своєї прес* 
труду ні енергії і брали живу участь 
• кампанії, щоби перевести її май .40

.. .25Разом ...
Звіт з неї кампанії представляться То* Н Лзіияк зібрав на лісту ч 

1142 на пресовий фонд:
Н Лзіияк .............. ..................
Н. Депутат ...................... Д.....Т..
Н Клос ............ ................... ..............
С. Калябро .........................................
С. Клецко ...........................................
Том Лукашек
С. Ніко.івс .........................................

$3.15Разом .
Тов. Ю. Гадюк зібрав на лісту ч. 

174 на пресовий фонд “У.Р.В.":
L Крицул .
Ю. Ганюк 
1. Тимофій 
Н. Коту за .
Н. зЧиронюк

. .50 дуже хо-юдно. За те остання неділя
.......... 50 б у ласххагЛЧ оча сонце не пекло, але
.......... 25jy'tTpaxy не було перед дощем. На
--------- - цей пікнік зібралося поверх дві тн-

$1-75, січі люіей. Всі гарно бавились, спі
вали, танцювали на свіжім воЗдусі.

тав:
Вію* рано троє представлень, у- 

строєно один концерт і базар, з чого 
було прихожу $18*90; з того $12*90 
призначено на пресовий фонд “У Р 
В", а $6000 на пресовий фонд "Ро
бітниці - Передплати і пресового 
фонду на "У PB. Ф Ж. і “Робіт
ницю зібрано на лісти $1*0.90.

Збірка на лісти на передплату “Ро-

Місце пікніку тс саме, шо й минулого року. На пікніку 
будуть смачні, перекуски, холодні напитки, ріжні спор-

. $2 00 
. 1.00 Разом ........

На пресовий фонд "Ф.Ж." зложив 
С. Грицюк $1 75.

.... 100 ai гри І танці 11, ин. Н» пікніку буде грати орхестра 
J - під проводом тов. Н. Гоцудяка.

то
.50

Поминувши всі инші роїривки, гри............ 50
і забави хочу звернути увагу на за
пасну боротьбу (по англійськії 
врестдінг яка любувалася на всіх 

трьох пікніках. Головним борцем, 
що виступав на всіх пікніках був ві
домий український борець і чемпіон 
середньої ваги на Канаду Михайло 
Білінський. На першім пікніку він 

ча, що в декого з товаришів показа- боровся з молодим українським бор
цем Віктором Юзефовим На друїім 
пікніку виступав знову Віктор Юзе- 
фін проти і оляндської о борця Джор- 
джа Де-Ґрута. Після закінчення бо
ротьби, М. Білінський визвав Го.тянд- » 
ця до запасів на слідуючу неділю. ■■ 
Серед присутних гостей викликало = 
це не,аби яке зацікавлення, бо Ги- 
ляндець важить 177 фунтів і є в мо-

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
$2 25

УКРАЇНСЬКЕ РОБІТНИЦТВО В КАНАДІ СВЯТКУЄ ДЕСЯТІ* 
РОКОВИНИ СМЕРТИ ІВАНА ФРАНКА.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан" І їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Мол” кару (що 
коштує три центи) І їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центі». На місци вас стрінуть 
представники комітету.

біти*ці :
Т-ка Параска Голиш зібрала на .ті

сту ч. 125 на передплату $7 50.
Т-ка Параска Блажеимо зібрала на 

Лісту

Тов. М. Блаженно зібрав на лісту 
ч. 1144 на пресовий фонд 
В. Блаженко . .
М. Блаженко 
11. Блаженко ..

$100
.. .50' 2926 на передплату $6.00.

М. Блаженко зібрав на лісі у ч .50Ті Велжнд, Оит.2072/на передплату $6 00
Анна Півтораковські зібрала 

на /tier* ч 127 на передпаліу $3.00.
Тов. Т. Микифорук зібрав на лісту 

ч. 20*0 на передплату $1.50.
То* Н Лрапака зібрав на лісту ч 

2905 на передплату $1.50.
Римом старої і нової передплати на 

•’Робітницю" зібрано $25.50.
Збірка на лісти на пресовий фонд 

“Робітниці' :
Т-ка Параска Голих зібрала на лі

сту ч. 3842 на пресовий фонд $10 75.
Т-ка Анна І Іівюраковська зібрала 

на лісту ч 3014 на пресовий фонд 
$*90.

Молодий товариш Василь Ранлюк 
зібрав на лісту ч. 1*40 на пресовий 
фонд $3.30.

Тов. Н. Лрапака зібрав на лісту ч. 
2Ю9 на пресовий фонд 40 ц.

ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.лися сльози в очах. ^
Дальше слідували гйгіи 'і

ції. з ЯКИХ ВИВЯЗУШПИСЬ
ділком добре, таклйо публика наго
роджувала їх грітими оплесками і 
викликала їх по кілька разів на сце
ну. Велику увагу звернула на себе 
т-ка Александра Анонійчук. що в су
проводі скрипки іарно відспівала пі
сню "Колись дівчино мила".

ІФранки, де родився, яке було його в половині програми забрав ще сло- 
життя та що він творив для понево- но t. І. Бойчук і розповів, як то за 
ієною суспільства. Потім молодий ЖИття Івана Франка народовці і по- 

! товариш Іван Бойчук віддеклямував Пи встилалися його і тікали від него,
влучно поезію 1. Франка "Вічний ре- Нк від якої пошести а тепер після пік прийшла маса людей. На великій .
волюціонер", за що присутні иагоро- ного смерти підшиваються під йото оболоиі десь коло питої години роз- їм» родичами на ПІКНІКИ, 1Ц00 
дали його тучними оплесками. Сло- Вони не представляють своїм почалася запасна боротьба, якій дов- побігати Л набавитись ДОВОЛІ,
ва вище згаданої деклямації відспі- прихильникам, за що в дійсности бо- круги приглядалося поверх півтора Забави Й гри ДІТЄЙ на ЧИСТО- 
вав опісля хор під управою т. Івана рився Франко через ціле своє життя, тисячі людей. Борці боролися три 'jjjy ft СВІЖОМУ ВОЗДУСІ Серед ЗЄ- 
Дідуха. Хор зробив на присутних через що попав він у велику нужду, рази (равнди) по 15 мінут кожний 1CHj лісів j njlb _ це наЙбІЛЬ- 

25 іарне вражіння а навіть викликав по- „ якій й мусів з нами розлучитися. | Білінський показав присутним, 
дин у них, що українське робітний- Що до самої публики згромадже- що він дійсно спритний борець, який

$2 00Т- Старанням відділу ТУРФДім в Ве- 
ланд, Онт відсвятковано в нас десяті 
Диковини смерти 1. Франка концер
том, лихий > строєно сй.іами Драмсиів- 
гуртка з Торолд, Онт.

Першою точкою прої рами цего 
свята було вступне слово т. Івана Ун-

декляма-г
виконавціТон К) Ягнич зібрав на лісту ч 

П64 на пресовий фонд
Ю. Яінич ...........................................
Н. Драпака .......................................
М Маланчук ......................................
М. Moiyf1 ..............................

В РАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ В СЛІ
ДУЮЧУ НЕДІЛЮ.

ПІД УВАГУ ВЧИТЕЛЯМ РО- ВЕЛИКИП ПІКНІК НА МОРС 
БІТНИЧИХ ДІТОЧИХ ШКІЛ.

—--------- гуряна, як голови концерту, шо роз-
... $1.25 казав присутним, хто такий був Іван ПЛЕПС!Додому віці, а Білінський важить 

тільки 160 фунтів і має 29 літ. ВсіТов. І. Никифорук зібрав на лісту 
ч. 5141 и.і пресовий фонд:
І. Подар 
В Ііііик

Прийшов літний сезон, коли-1 СтарашВш всіх робітничих 
кожної неділі робітнича ді- ! орг анізацій, що гуртуються 

твора вибирається враз зі сво- ! при Українськім Робітничім
Домі в 1er Килдонан відбудеть
ся в неділю, 20. червня ц.*р. на 
Морс Плейс

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.

ждали нетерпеливо до неділі. Ного- ^ 
да була досить сприятлива і на пік-. $1.00 

. 1 00
........ 1.00
......... 1.00
.............50
...............50

. 50 
.............. 50

Н. Драпака ..........
Г.^Павлкік............
Ф? Сірак ..............
Ко.імен Кафе .
Клоб Кафе ........
Т. Никифорук . 

Т-ка Параска Блаженко зібрала на J], Димидович 
лісту ч. 16Н0 на пресовий фонд $8.50.1

Тов. Т. Никифорук зібрав на ■їіісту | 
ч 5143 на пресовий фонд "Робітниці"

ше добродійство для молодо
го діточого організму. Відно-

стю, способом і на його ьаі у надзви- СИТЬСЯ 4е в першу чергу ДО , площа з зеленою травою, висо-
чайною силою він побідив всі три шкільних дітей, які мусять не- кими дубовими деревами пи-

. рази великою ростом і тящого ва- ресиджувати по шість або й ві- шається весняною природою. 
1.00 .а. відспівав хор другу пісню "Разом ' що^домагіїи^"замГсн™ ' Укр^Роб! ГОІ° Ле-Груїа. Перший сім ГОДИН денно на протязі'де- Хто вже був на пікніку . ЩО ВІД-

.50 товариші в ногу" Після цеіо відсп,- Дому в Торолд. Прийшли і були свіл- ра“"Л Ь,ЛІИСЬКИЙ ВШ Р“* ш ""ЙН,С ' СЯТЬОХ ДОВГИХ МІСЯЦІВ. Нехай буваВСЯ На ЦІЙ ПЛОЩІ ТОМУ два
5(1 вала т-ка Анонійчук со.тьо в супро- ками того, як українське організова- др>,мй рівнд поклав противника на жс Памятають про це добре роки взад, ТОЙ певне не цроміт-
50 воді мандоліни "Колись дівчино ми '„е робітництво поступає вперед, lien "6l поплки. а треіий равнд виїрав товариші-учителі україн-1 нс uero mKHjKV і на ию нелІ1КІ
.50 -та". Пісня ця випала також дуже сам1 с,)бі не вірн.1н, ,„л„ побачили знову на "пойнтс Між Голяндцями. 0„6ІТН„Ч„Х літочих! . г ™ У неділю.
.25 добре І викликала бурю оплесків, які фабричних робітників і робітниць в «ких теж було багато на пікніку, на- ^ Перший ПІКНІК ЦЄГО Літа на-
.25 тре вали так довго, доки куртина ще1 великій хоровій групі поруч з вели- ступило розчарования, коли їх бо- ШКІЛ 1 стараються зрооити ТІ ших організацій, ТОМУ ми і при

мх зичною орхестрою, що своїми рець проірав. Тільки лі, шо не ро- забави для робітничої дітвори ютовляємосТі до него як слід,
виступами давали доказ неабиякого зуміються на запасній боротьбі, не не ТІЛЬКИ веселими й корисни-

розбирали хто вийшов побідником.

Слід зазначити, шо місце пік
ніку чудово-гарне. Сто акрова, тво поступлю культурно так далеко. мої на цім святі, то далося заприміти- 

вперед. Спів був такий іарний, що ти, що на наш концерт загостило 6а- 
і Тов. Микола Нагорняк зібрав на лі- декому навіть не хотілося вірити, що і ато осіб, англійської національности,

„ не співають не робітники а якісь | певно були цікаві побачити, власними 
$1 00 люди з фаховим вишколемннм. Від-1

Разом* і вміє боротися. Своєю знинні-$6.25

$1.25.
Разом пресового фонду на “Робіт

ницю на лісти $33.10.
Тов Н Лрапака зібрав на лісту ч. 

611 на пресовий фонд “Ф. Ж." $100
Збірка на лісти на передплату "У. 

Р.В. :
To*. .М. Блаженко зібрав на лісту 

ч. 152 на передплату $42.60.
Т-ка Параска Голих зібрала на лі

сту ч. 724 на передплату $10.00.
То». М. Лрапака зібрав на лісту і 

165 на передплату $10.00.
Тов. М. Маланчук зібрав на лісту 

ч. '292 на передпалту $4.00.

сі у ч. 277 на пресовий фонд
М. Нагорняк ..............................
Г. Навлкж ................................
I. Сеннік........................
II. Балковський 
К )ст Андрущак
А. Мельник ... . * ............
А. Півторакивська '................
К ). Карпюк 
Ю. .Хіотічак раз не піднеслася і співачка не по

явилася на сцені вдруге.
25
25С. Кансць .. 

Ю. Кузик . 
K. І Іимбал 
І. Ющак . 

ІД Ж. Янак ..

В ііікнікову програму вхо- 
дять спортові точки, гри з на
городами для старших мущин 
і жінок, молодих хлопців і дів
чат й малих дітей. Смачні пере
куски і холрдиі напитки будуть 
на цім пікніку' в достаточній 
скількости.

На пікніку буде також запа
сна боротьба між звісним бор
цем М. Білінським а Віктором 
Юзефовим.

Як їхати: -«Тїеріть стріткару 
Морс Плейс і їдьте нею аж до 
кінця; там злізете і вас справ
лять комітетовці на призначе
не місце пікніку. їзда коштує 
лише 5 центів.

Кразі непогоди пікнік відбу
деться на слідуючу неділю.

їдьте всі й кличте ваших зна
йомих.

25 Дальше виступав жіночий хор. Він знання мистецтва, 
відспівав "Журавлі", що також випа-

Відтак молода т-ка лось

мигали здоровля дітей, але та- 
З цілої прої рами концерту вибива- Коли час не був би ofраничений до корисними для їх духово-

і оловно те, що кожна пісня бу- 15 міНут равнд, то Білінський певно 
ла співана в супроводі орхестри Кон- поставив би Голяндця всі три рази 
церт закінчився відспіванням "Інтер- на l06j лопатки. Але й так побіда йо- 
нацюналу’^акож в супроводі орхе- ги 
стри. Ця точка була ще замітка й 
тим, що до місцевого хору прилучи

25
............25 ло вдоволяюче. го розвитку. В тім згляді най

кращими такими грами й заба
вами являються СЇ1ІВОГРИ, я- 

На цім місці хочу замітити ще й кі дадуть дітворі най^ілїЬті) 
Михайло Білінський, який ви- втіху й задоволення, 

ступав вже на наших пікніках іїідька Підручники до таких СПІВО- 
разів не взяв за це від нашої органі- рр)В можна набути у відділі 
зації ніякої нагороди, за ШО йому 
належиться признання і щира подя- 

! ка. Своїм виступом до боротьби він

. .25 Н. Бойчук віддеклямувала "Сучасна 
25 приказка". По деклямації відспівав

•....25 хор "Сонце низенько", а зараз відтак 
..............25 виступив т. І. 'Бойчук з рефератом.

• -25 Реферат відчитано на тему “Чим до-
............ 25 роїий і рідний Іван Франко для укра-
----------- їнЛких працюючих мас?" По скін-
... $7.25 ченню реферату хор відспівав "Че

рез балку", потім "Грицю, Грицю". 
Слідуючою точкою була декламація

На суді", яку виконала т-ка Бойчук. 
$128.90 Деклямацію цю принято ірімки- 

Пресовий фонд "У.Р.В. з лісі 50. Ю ми оплесками. Дальиіе слідувала хо-
Передплата "У.Р.В." ....... ......... 66 00 рова пісня "Ой у полі верба", потім

■ ^ Пресовий фонд Робітниці" з під- Т-ка Топольніцька віддеклямувала
50 чриємств .................................... 60.00 "Пролетар", а опісля співав знову хор

Прес, фонд ’ Робітниці з лісі 1310 "Коломийки V На закінчення відспі-
Передплата "Робітниці

зд Передплата "Ф Ж." ........
И|>есовий фонд "Ф /К

г
Збірка на лісти на пресовий фонд М Маланчук

H. Маланчук ..........
К. Білик..................
I. Ьялковськнй
С. Янак *........ ...

••У.Р.В.":

Тов. Сіеф.ш Гуцулів зібрав на лі
сту ч. 270 на пресовий фонд:
С. Гуцу.іяк 
С. Іванець ...
Д. Таймер 
Т. Гушул 
Ю. Польський
В Салмі............
Фр. Джерхсон ..
1 Сілія
1 Смій................
С. І’илл
М Данині.........
to. Німцан 
К) Укр.онсць 
І Гаври.іхік 
0: КіШІНИЙ 
Д. Крохоїи
В Піших............
О Джонсон 
Н . Ізіияк .
Н Лрапака 
II. Ионенюк
О. Голих .............
В Семе ік»х 
Ф Косіхж

те, що
лись ше товариші з сусідніх місцево
стей а також робітнича шкільна мо
лодь Саля Укр. Роб. Дому була під 
час цего свята заповнена по береги. 
Бо тутешні робітники і робітниці зна
ють, де мають піти, щоби почути сло-

. $2 00 
. 1 00 

1.00
. :. .50 
.. .50

.............50
.............50

Разом
Укр. Роб. Дому у Вінніпегу за 
75 цт. Хто ще не має цих СПІ-Иовторення:

ВОГРІВ, хай собі замовить 
бо лишилось їх

Пресовий фонд “У.Р.В." з під- причинився до збоїачення програми 
і стяі нення на пікнік до певної міри ЧИМСКОрше, 
великого числа гостей. Так само тре- вже дуже мало І скоро 
ба зіадати й подякувати другому у- зовсім вичерпаються. Наші то-

во правди.
З нагоди цего свята я звертаюсь 

також від себе до тутешніх робітни
ків і робітниць і кличу до них;

Товариші і товаришки! Вашим о- критському борцеві Вікторові Юзе- варИШІ-учителІ ПОВИННІ обовя- 
бовязком є не лише приходити на на- фовому, який теж безхосенно вист>- ЗКОво набути собі такі СІ1ІВО- 
ші підприємства ради якоїсь розрив- пав два рази на наших пікніках. Він постаратись щоб ко
ки. але обовязком вашим є стати чле- теж" звинний і спритний борець. А 
нами нашої організації, котра одино- що він молодий ще, то перед ним 
ка прямує до поліпшення долі робіт- при дальшій вправі відкрита будуч- 

Робкор.

приємсів
вони

...........50 . . 25.50 вав хор "Інтерйаціонал", що прнсут-
. .. 5.00 ні висл> хали стоячи. 
... 1 00

мітети шкільні набули їх для 
шкільних бібліотек.

Заряд відділу ТУРФДім 
у Вінніпегу,

<"or. Pritchard & McGregor Sts.

На цім місці віддп ТУРФДім у Ве-
------------ ланд складає щиру подяку товаришам

$169.80 з Торолд за їх труд И всім присут
ним на концерті за участь.

.25 ниціва.
.25 Кічкар.
.25 Всім жертводавцям і колекторам 
2^ Травневий Комітет складає щиру по- Робкор. Корбін, Б. К. три лоти у

Вінніпегу на Пар стріті (корнер Мек- 
” ! " рей свині). Можу також заміняти за
ПОШУКУЮ в д>же важній справі хату Продам один або всі три разом. 

СИТЄСЯ З ОДНОГО помешкання до Інана Росковолошииа (сина Юрка), Зголошуватись за інформаціями під 
Другого, ТО не забудьте ПОВІ- з села Серафинець, повіт Городенка. число
ДОМИТИ зараз нашу адмІНІСІ^ра- І аличина, котрий перебхвас довший 8/0 Main4 St., Winnipeg, Man.

в Канаді. Хто знав-би про неї о | 
він сам. прошу зголоситися на

МАЮ НА ПРОДАЖ

Коли переїздите з одної мі
сце вости до другої або лерено-

Дороіий Тов. Редактор!
Мимо того, що наша місцевість 

Корбін є майже найбільше відсталою 
місцевістю в Канаді, є сумна, і недо- 
стчпна для ширення знання, без якого 
робітникові приходиться так тяжко 
зараз жити — то все таки деяка ко-

25 1а Травневий Комітет, 
К. Иетруняк, секр.

Торолд, Онт.
25
25 І- С таран ця м всіх робітничих органі- 

З.ІЦІЙ при У.Р.Д. в Торолд, відбув
ся в нас дйя 23. травня ц. р. велича
вий концерт в честь великого укра
їнського письменника-поета V учено
го Івана Франка. В цім торжествен-

25
СПІШІМ НА ПОМІЧ НАШІЛ ПРЕСІ.

$1205Разом Ню Кестл Майн, Алта. цію, аби змінила Вашу адресу.
риска праця серед тутешнього робіт- При ц|м не вистарчить подати 
ництва виконується. Ось під прово-

I ЮШУ КУЮ в дуже важній справі 
свої о рідного брато Василя Сагайда
ка, з села Котівки, повіт Гусятин, Га
личина. Тому пять літ назад перебу
вав в Моїй реалі. Я тільки що приїхав 
з старого Kptfjo і хотів-би з ним пере * 
писатися. Хто знав-би його адресу, 
або він сам, хай зголоситься листов-

Тов. Михайло Маланчук зібрав на 
лісту ч. 780 на пресовий фонд:
М. Маланчук
її Баїрійчхк ..................
II. Ванч>к ..........
Иє Ягнич ..........................
A. Гадюк ........ *...................
їв. Німцан 
Анна Півторакивська 
Н. Мол душ 
Н. Оннщук
Л. Маланчук ..................
С. Янак
К. Маданчхк .V................
B. Семелюк 
(І ІЬпенюк
Н Щіормяк ........v .to. ItorpvHiK 
їв. Кобевка • .... .*.........
А. Н*к*форхк 
Ю. Францій 
il Маланчзк
Т. Гузаул .............................
П. Балковський

Дорогі Товариші!
Посилаємо Вам почтовнй переказ нім святі взяли участь всі наші май

на суку $68 90, яку ми придбали в мі- кращі співацькі і музикальні сили, що 40м кРаших товаришів було склика- 
сяці травні в користь "У-.Р.В." їх зібрав досить уміло т. Іван Дідух н<) ** нас на день 13. червня для мі-

Вислід травневої кампанії представ- н дуже коротенькім часі. Всі точки сиевого українського робітництва

є л адресу:
тільки нову, але конше потріб
но подати І стару Вашу адресу.

І wan Burnadz, 
Appartads K. F. 

Nuewitas, Gamaguey 
Cuba.

........  $100
. 1 ""

x. 1.00
.50 збори, що були призначені для від- хо,,у вннайиити а6о КУПИТИ ш,„. 

святковання і вшанования десятої ську шап. у Мнніпсгх з6о ,|а про. 
річниці смерти уквііїнського галиць
кого ґенія-письменника і борця за о- 
свободження 
Івана Франка.

хорові були відспівані в супроводі 
Прихід з підприємств у строєних великої мішаної орхестри, яка зроби

ла на публику надзвичайне вражіння.

ляється так:............50
.............50
............50
............ 50
.............50
.............50
............ 25

ПОШУКУЮ сього вуйка, котрийвінції. Зголошуватися до:
I Babiy,

189 Gordon Ave., 
Elmwood, Winnipeg, Man.

странням K ILK. $10.35. но на слідуючу адресу:
John Sahaydak,

P. O. Ignace, Ont.

Першою точкою на програмі була 
декдямація "Вічний революціонер".

З підприємства у строєної о жїнвід- Перед її виголошенням тов. Унґуряй
заявив присутним, щоби вони вислу- На зіадані збори зійшлися робітни

ці підприємства устроєного відді- хали деклямації з великою увагою, бо кн і робітниці в поважнім чисті і Тю 
лом Р.З.Т. $1915. ці самі слова будуть опісля відспівані ^йачитанню реферату про життя і

З підприємства старанням Роб Літ. мішаним хором в супроводі орхестри. творчість Івана Франка, всі співчува-
Школн $11.15. Присутні застосувалися до цих . слів .ти по причині Чої сумної події і впо-

Всеїо, разом з підприємств $125.50 і вислухали згадану деклямацію з ве- вні зрозуміли вагу хвилі Присутні
ликим напруженням, бо вона ще до зрозуміти шо 1 Франко був ідейним 
цего була виголошена дійсно по ми- письменником Ірудових мас і що все 
стецьки. Виголосив її т. їв. Бойчук. своє життя віддав він для праці в ко- 
По деклямації хор в супроводі орхе- ристь української працюючої кляси. 
стри відспівав “Вічний революці- Присутним пояснилося також і по- 
онер'', що також було виконано по гане відношення тодішної галицької 
мистецьки. Присутні домагалися рі- української дрібної буржуазії і інте- 
шуче повторення ^имну, так, що аж лгенцїї зглядом покійного генія і о- 
прнходилося перепрошувати публику боронця української бідноти в Гали-’ 
зі взгдяду на довгу програму свята, чині.

Вступне слово виголосив тов. Ун- , По скінченню свята присутні поча- 
гурян та підніс в кім най важніші

Ост* чистого прикояу .. $72.75 “ 3 ж,пт1 "«іа письи^нника По- 
. середині своєї промови попросив ВІН

вже давно приїхав з старого краю і 
перебуває в бісті Трайгер, Онт. Похо-

Олешкова, повіт Снятии. 1

Прихід з підприємства устроєного 
віддіюм ТУРФДім $56.70. працюючого народу,

дить з села 
Галичина. Хто знав-би про нею, або 
він сам хай зголоситься до свого се- 
стрінця Василя (сина Єіени) на ад
ресу:

дізом $28 15. ! ПОШУКУЮ свого родимця Іванл 
Гнатюка, з села Олешкова, повіт Сня
тии, Галичина. Він давніше пеі>ебу- 
вав в Омтеріо. Хто знав-би про не
го або він сам, прошу зголоситися на 
адресу:

т.25

ПОВІДОМЛЕННЯ25
.............25
............25

Waeyl Stefiuk,
*І».0 Box 61,

Evésham, Sank. Mike Hnatiuk, $ 
P.O. Box 95,

Macklin, Sask.

Повідомляється всіх чле-...............25 На цс склались такі росюли:
................ 25 Htui-T Т>РФЛім ..........

............ 25 Жінаіхіі.1.........................
................25 Щдділ Р.З.Т......................
............ -25 Робітнича Дтточа Школа ............... 4.50
................ 25
...............25

нів молодшого під-відділу 
Секції Молоді в Вінніпегу, 
шо в неділю, 20. червня 
в год. 11. перед пол. відбу: 
дуться збори, на котрих 
будуть

. $24.90 
... 12.00 ПОВІДОМЛЕННЯ. Всі ті товариші

і товаришки, що займаються музико-
ю Я час від часу потребують свій ін- Н.А ПРОДАЖ 160-акрова фариа ко- 
струмент направити, хай" за напраною1,,, парку Вінніпег Біч. Май. На пій 
вдаються на прнвшу адресу. В мене 'ф;,рм, побудовані тарні три*хати, і е 
теж можна дістати добрі і випробо- ; жсрельна вода. Ціна $50.00 за акер 
вані скрипки по уміркованих цінах Машини одна 32-50 за $625.00, друга 
та всякі прибори до них. Маю сири-136-60 за $325.00 Нафтовий трактор 
пки а також і цимбали своєї роботи 25-50 за S1.4ÏX) два парові трактори 
(тенд-мейд). Цимбали в ціні від по два циліндри один за $500.00, др\ - 
$40 00 до $50.00 Скрипки «ід $10 00 , и* ,а $700 00, д<И5ра трачка $350.00. 
до $100.00. При цій нагоді хочу зга- від 2Ц цаля $20.00, грейдер до дор.. 
дати, шо граю по весіллях, танцях 

забавах Зголошуйтеся до:

........ 1130

Разом р*хоХу І^.И) ........ $52.75

Повторення :

L Вепський .
обговорюватися 

важні справи. Всі члени І 
членкині повинні обовяз-

$9.75

Тов Тимофій Гушул зібрав на лісту 
и. 1352 на пресовий фонд:
Т. Гушул
К. Глухо» .................І
т-ка О. Гушул ........
т-ка Н Гушул .
Івась Гушул .. 
т-ка Ґ. Белееич 
Д. О. Майко 
С Гуеулм

Разом
... $125 50 
........ 52.75

Прміоли 
Росдоди . ково бути присутними на 

цих зборах. Нових членів 
І членкинь радо вітаємо.

Тож приходіть на збори 
на означений час

-ти розходитись до дому з тим переко 
нанням, щц^ українське робітництво, 
йдучи по шляху вказанім L Франком, 
не повинно звертати найменшої ува
ги на ту буржуазію та інтелігенцію, 
яка не працює в користь селян \ ро
бітників.

точ-
....... $100
.... 100
........  ДО 3 того на пресовий фонд “Робітни- присутних повстати з місць та так
____ 50 ці висилаємо $30.00. і на пресовий вшану вати 10. річницю смерти вели

кого письменника і нашого Учителя.

ги на колесах $30.00, "УнТимобідь фір
ми "Ніеверлий" за $300 00 Інтересо- 
вані хай зголосяться на адресу до: 

P.O Box 42

ДО фонд "У.Р.В," $42.75 
ДО Збірка на ліспі на передплату і Присутні повстали з місць і вклинили

свої голови великому дуіокі поета, 
ДО Т-ка Анна Никйфорак зібрала на лі- і ця сцена була так дуже аворушаю-

I. Bronieki. Expert, 
35 Derby St. 

Winnipeg, Man.
Заряд.L Сенич.¥.50 прєсовм» фонд:

(72-73) Winning Beach, Man.
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